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PARTIJA NUTARĖ IŠMESTI STALINO
MUMIJA IŠ LENINO MAUZOLIEJAUS 4*
Patuštėjusi vieta numatyta Nikitai Sergiejevičiui

MASKVA. — Komunistų partijos 22-ras suvažiavimas nu
tarė pašalinti iš raudonosios aikštės mauzoliejaus Stalino mumiją, 
paguldytai 1953 metais greta Lenino mumijos. (Budu Svamdzė 
savo knygoj “Mano dėdė Josit Stalin” tvirtina, kad Lenino mu
mija subyrėjo 1941 metais, kada šią komunistų “relikviją” gel
bėjo nuo atriedančių vokiečių tankų. Vietoj mumijos paskui pa
darė vaškinę figūrą).

| RADIOAKTINGŲ KRITULIU ® ŽMONIŲ
PYKČIO BANGOS SUKRĖTĖ PASAULĮ
Kremlius nekreipia dėmesio į opiniją užsieniuose

WASHINGTONAS, D. C. — Negirdėtos galios trenksmas 
istorijoj sukėlė pirmadienį oro bangas atmosferoj ir pasipiktinimo 
žmonijoje, Sovietams išsprogdinus baisiausią vandenilinę bombą 
pagal Chruščevo planą, įvykdyta be jokios atodairos į Jungtinių 
Tautų 87 narių (iš 103) prašymą susilaikyti nuo tokio nežmo
niško žygio.

Chruščevo valdžia pirma davė 
ženklą Maskvos universiteto stu
dentams suruošti mitingus ir 
reikalauti, kad Stalino mumija 
būtų pašalinta, nes ji kenkia Le
nino šlovei.

Sekmadienį, uždarius mauzo
liejų, jau buvo plačiai kalbama, 
kad jį atidarius, Stalino kūnas 
bus dingęs. Jo mokintiniai, 
tarp kurių Nikita yra dabar pats 
galingiausias, jį pavietos kur 
nors kitur. Nikita mano, kad 
vieta šalia Lenino priklauso tik 
jam. Tie, kurie paveldės iš jo 
valdžią, galės su jo mumija pa
sielgti, kaip jis pasielgė su Sta
lino.
Nikita lygina save su Marksu

Sekmadienį Sverdlovsko aikš
tėj buvo atidengtas 2’5 pėdų 
Markso paminklas iš granito.

Nikita Chruščevas, sakydama 
ta proga kalbą, savo “manifes
tą” (partijos programą, kuri pa
keitė Lenino 1919 metų gaires) 
pavadino tokiu pat komunistams 
svarbiu paminklu. Jo naujoji 
programa ateinantiems 20-čiai 
metų, bus, be abejonės, priim
ta partijos suvažiavime vienbal
siai. Asmeniniai valdžios prie
šai, vadinamieji stalinistai, yra 
išsijoti iš suvažiavimo deputatų.

Nikita Chruščevas iškėlė min
tį pastatyti Maskvoj paminklą 
pagerbti tuos komunarus, ku
rie buvo likviduoti Stalino lai
kais. čia yra nagus prikišęs ir 
pats Chruščevas, taip išsiskyręs 
savo klusnumu ir žiaurumu uk
rainietis, kad Kaganovičius at
sigabeno jį į Maskvą ir padarė 
Stalino pagelbininku.

Komunistų partijos sekreto
rius Maskvoj Nikolai Jegoričev 
buvo pirmas, kuris pritarė Ni
kitos minčiai pastatyti pamink
lą Stalino aukoms.

Pasigenda realizmo 
Sovietų poezijoje

Vaizduoja gyvenimą koks 
jis atrodo laisvadieniais

MASKVA. — Sovietijoj ga
lioja įstatymas laikytis “socia
listinio realizmo” kūryboje, ta
čiau didelis jų poetas Aleksander 
Tvardovsky mato tarybinėje 
poezijoj realizmo nedaug.

Jis patarė poetams vaizduoti 
gyvenimą tokį, koks jis yra dar
badieniais, o ne laisvadieniais. 
Jis randa Sovietų poezijoj ir li
teratūroj vis dar didelį palinki
mą į asmeninį kultą, nežiūrint 
visuotinio Stalino kulto pasmer
kimo. Valdžios rūmų dainiai vi
sad linkę liaupsanti savo ponus, 
duonos ir vodkos davėjus.

Sovietų rašytojų galvojime 
pastebimas gražinti tikrovę di
džiais užsimojimais, siekimais, 
kad ji išrodyti didingesnė. Tvar
dovsky kalbėjo partijos suva
žiavime, kad rašytojų kūrėjų 
reikalas būtų liūdnas, jei iš tik
rųjų reikėtų imtis anų priemo
nių tikrovei pagražinti.

1$ VISO PASAULIO

Policininkai turi dabot saviškius
ROTENBERG, Vokietija. — 

Netoli Bremeno, kur komunistai 
tiesia mirties juostą pasieny, 
vienas jų sargybinis pasileido į 
laisvąją pusę. Jo draugas prirė
mė prie krūtinės šautuvą, bet, 
išgirdęs kitoj pusėj žmonių iš
metinėjimus, ginklą nuleido. Ne
trukus jį areštavo jo viršinin
kai už įsakymų nepildymą.

Kongas puldinėja Katangą

ELISABETHVILLE, Katan
ga. — Kongo centrinės valdžios 
armija siunčia tuo tarpu nedi
delius būrius savo kareivių į 
Katangą, bandydama jos jėgas. 
Katangos valdžia skelbia, kad 
įsibrovėliai buvo atmušti. Iš 
abiejų pusių žuvo 40 žmonių.

Pienas gerti nesveika?
LOUISVILLE, Ky. — Dr. Wal

ter Sackelt iš Miami pradėjo 
įrodinėti, kad pienas gerti yra 
“savižudybė”. Jo galima duoti 
vaikams tik iki vienerių metų 
amžiaus. Daktaras kovoja prieš 
pieno vartojimą mokyklose, kur 
mokiniai gauna veltui priešpie
čius (viešosiose mokyklose). 
Piene ir jo produktuose esą 
daug cholesterolo, riebalo, kuris 
su laiku užkemša arterijas ir 
veda prie širdies smūgių. Jo pa
reiškimas, atrodo, sukels didelę 
audrą.
Kambodijos vaidai su Vietnamu

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Neutrali Kambodija pradeda 
puldinėti antikomunistines šalis 
(Tailandą, Pietų Vietnamą) ne 
tik žodžiais, bet ir ginklais. Jos 
kareiviai praeitą savaitę kele
tą kartų įsiveržė į Vietnamą pa- 
terorizuoti vietinius gyvento
jus. Trečiadienį vienas Pietų 
Vietnamo policininkas buvo nu
kautas, trys sužeisti.

Amerika išbandė 4-tą 
branduoline bomba c c

Ji buvo 20 kilotonų ir 
sprogdino po žeme

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sekmadienį Amerika išsprogdi
no 4-tą nedidelę atominę bombą. 
Bandymų tikslas yra ištirti, ar 
mokslininkai gali tokius sprog
dinimus susekti, jei jie būtų 
daromi kur nors pasauly slapta.

Bombos galingumas buvo 
20 kilotonų (1 kilotonas lygus 
1,000 TNT t.). Metų pabaigoje 
Amerika bandys New Mexico 
valstybėj buvusiose druskos ka
syklose daugiau tokių bombų. 
Jos nepaskleidžia radioaktingų 
nuosėdų ir nesudaro jokio pavo
jaus žmonėms ir gyvūnijai.

Amerika pradeda šias mažas 
bombas sprogdinti po žeme vi
sų pirma moksliniais tikslais,
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Nikita Chruščiovas pats sau ploja baigęs savo antrą maratoninę kalba komunistę partijos 22 kon
grese Maskvoje. Chruščiovas pasakė, kad Albanija dėlto pasitraukė iš komunistu "šeimos", ka
dangi norėjo gauti finansinę pašaipą iš Vakaru.

BERLYNO SIENA - KOMUNISTU ŽIAURUMO 
IŠRAIŠKA, SAKO SOCIALISTU SEIMAS

Kreipiasi į Vakary šalis saugoti taiką pasauly
ROMA. — Socialistų internacionalas, suvažiavęs j 7-tą kon

gresą, baigė darbus, pasmerkdamas “kinų sieną” Berlyne, kaip 
komunistų laukinio brutalumo išraišką. S. 1. ragino Vakarų vy
riausybes imtis diplomatinės iniciatyvos, kad būtų galima ga
rantuoti taiką ne vien Berlyne, bet ir pasauly bei užtikrinti laisvę 
žmonėms.

Rezoliucijoj, vienbalsiai pri
imtoj, pareikštas visiškas soli
darumas su Vakarų Berlyno gy
ventojais. Vienas iš kongreso 
dalyvių buvo Willy Brandt, Va
karų Berlyno socialistų vadas.
Pavojus iš padalintos Vokietijos

S. L nuneigė Chruščevo išve
džiojimus, jog palikus Vokieti
ją padalintą ir sudarius su abiem 
vyriausybėm taikos sutartis, 
būtų garantuota taika. Pasisa
kyta visiškai priešingai — jog 
padalinta Vokietija pasiliks nuo
latiniu pavojum pasaulio tai
kai.

Socialistų Internacionalas ma
no, kad pasaulinei įtampai su
švelninti pasitarnautų “kontro
liuojamas nusiginklavimas” Vi
durinėj Europoj, kur atominiai 
ginklai turėtų būti uždrausti.

Lenkijos užs. reikalų ministe- 
ris Rapacki pagarsėjo šiuo pro
jektu 1957 metais, nors pirmas 
panašų projektą yra išdėstęs 
žymiai anksčiau Anthony Eden, 
kada jis buvo Anglijos užsienio 
reikalu ministeriu.

S. L kongrese pasisakyta už 
didesnį bendradarbiavimą tarp 
Vakarų ir Rytų Vokietijų, bet 
tik technikinėj srity, ne politi
nėj, neverčiant Bonai skaitytis 
su Maskvos satelitu kaip su val
stybe”.

— Lietuvos Aukšč Taryba nu
sipelniusio mokslo veikėjo gar
bės vardą suteikė Kauno Valst. 
medicinos instituto rektoriui, 
med. dr. prof. Zigmui Januš
kevičiui. Jis įvertintas už “ypa
tingus nuopelnus ruošiant jau
nuosius specialistus ir ilgametę 
mokslinę-pedagoginę veiklą”, ry
šium su gimimo 50 m. sukakti
mi. (E) 

kada Sovietai, staiga nutraukę 
derybas Ženevoj, pradėjo sprog
dinti branduolines bombas at
mosferoj, nepaisydami pasaulio 
protestų dėl atmosferos terši
mo strontiumo ir kitais pavojin
gais elementais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Baltųjų rūmų tvirtinimu, 
Sovietų branduolinė bomba, iš
sprogdinta pirmadienį, buvusi 
50 megatonų galingumo. Euro
poj manoma, kad ji buvo galin
gesnė.

♦ JAV įgula Vakarų Berlyne 
susilauks netrukus sustiprini
mų. Bus pasiųsta dar viena ar 
dvi kareivių kuopos.

♦ Kongas pasiuntė didesnes 
karines pajėgas į Katangą šiai 
provincijai užimti. JKatangois 
provincijos vadas M. Tshombe 
atskrido į Šveicariją gydytis.

♦ JAV vyriausybė įsakė su
silaikyti nuo motorizuotų patru
lių (karo policijos) siuntimo Ber- 
lyno-Vakarų Vokietijos plentu, 
einančių per komunistų terito
riją.

♦ Į ekonominę konferenciją 
Japonijoj išskrido valstybės se
kretorius Rusk, vidaus sekreto
rius Udall, darbo sekretorius 
Goldberg, iždo pasekretorius 
Fowler, žemės ūkio sekreto
rius Freeman, esąs Filipinuose, 
prisijungs prie jų Tokijuje.

JV vyriausybė turės 
$7 bil. nuostolio

WASHINGTONAS, D. C. — 
i Kennedžio vyriausybė apskaičia
vo, kad ji šių metų biudžetą 
(jis baigiasi birželio 30 dieną) 
suves su $6.9 bil. nuostolių.

Didžiausia deficitą taikos me
tu davė Eisenhowerio 1959 me
tų biudžetas — $12.5 bil. Prezi
dentas Eisenhoweris, prieš pa
sitraukdamas iš Baltųjų rūmų, 
buvo apskaičiavęs, kad šių me
tų biudžetą bus galima suvesti 
su $1.5 bil. pelno.

Prez. Kennedy buvo privers
tas Ikes biudžeto projektą per
žiūrėti. Buvo pridėta $7 bil. 
prie apsiginklavimo išlaidų ir 
nemažos sumos pridėtos ūkinin
kams žemės ūkio kainoms pa
laikyti.

JAV-Čiang Kaišeko 
politiniai mainai 

dėl Mongolijos
Amerika neįleidžia jo priešo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Viena iš priežasčių, kad Tau
tinė Kinija susilaikė nuo Oruti- 
nės Mongolijos vetavimo į JT na
rius, yra Amerikos pasižadėji
mas neįsileisti čiang Kaišeko 
priešo, Dr. Thomas Liao, rašo 
N. Y. T. korespondentas Max 
Frankel.

Dr. Liao nėra nei komunistas, 
nei nacionalistas, jis yra for- 
mozietis, kuris nenori jokių ki
nų valdžios. Formoza iki karo 
priklausė Japonijai. Per karą 
ji buvo pažadėta Kinijai. Kai 
1949 m. čiang Kaišekas pralai
mėjo karą prieš komunistus že
myne, jis savo armijos likučius 
perkėlė į Formozos salą ir ją už
valdė, nepaisydamas vietinių 
gyventojų valios būti nepriklau
somiems.

Dr. Thomas Liao jau 10 metų 
stengiasi gauti leidimą atva
žiuoti į Ameriką ir čia pradėti 
amerikiečiams aiškinti, jog For
moza turi priklausyti formozie- 
čiams, o ne kinams iš Azijos že- 
ymno.

Tarp įvairių valstybės depar
tamento argumentų už Mongoli
jos priėmimą (svarbiausia, kad 
neužrūstintų Afrikos šalių, ku
rių balsai būsią reikalingi, kai 
bus svarstomas komunistinės 
Kinijos priėmimo klausimas), 
buvo minimas ir Dr. Liao. Viską 
sudėjus, čiang Kaišekas liepė 
savo delegatui Saugumo Tary
boj Mongolijos priėmimo ne ve
tuoti.

Mau-Mau vadas vadovaus 
partijai

NAIROBI, Kenija. — Nese
niai grįžęs iš tremties buvęs 
Mau-Mau teroristų vadas Jomo 
Kenyatta sutiko užimti Kenijos 
afrikiečių nacionalistų partijos 
pirmininko vietą. Suteikus ki
tais metais nepriklausomybę, 
Kenyatta, kaip didžiausios neg
rų partijos vadas, lengvai pa
teks į vyriausybės vadus.

— Stockholme tylia deglų ei
sena, kurią surengė švedų-ven- 
grų sąjunga drauge su švedų 
jaunimo organizacijomis, buvo 
paminėta Vengrijos laisvės su
kilimo penkerių metų sukaktis.

(E)

Skandinavijos mokslininkai 
mano, kad bomba buvo žymiai 
didesnė už 50 megatonų (50 mil. 
TNT tonų), švedų tvirtinimu, 
sukeltos oro bangos buvo pustre
čio karto didesnės už užpraeitos 
savaitės sprogdinimą, įvertintą 
30 megatonų. Amerikoj irgi yra 
mokslininkų, kurie mano, kad 
bomba priklausė 100 megatonų 
klasei. Chruščevas kalbėjo, kad 
jis turi pasigaminęs ir tokių van
denilinių bombų, bet sprogdin
siąs Vakarams pagąsdinti “tik” 
50 megatonų.

Galėjo būti ir taip, kad bom
ba išėjo didesnė nenorint, ne
galint Sovietų mokslininkams 
jos tiksliai apskaičiuoti bei su
valdyti.

“Stumia pasaulį į pražūtį”
Adlai Stevensono, JAV amba

sadorius Jungtinėse Tautose, pa
smerkė Sovietus už pasaulio stū
mimą į pražūtį tokių milžiniš
kų bombų sprogdinimais. De
batuose JT politiniame komite
te Kremliaus delegatas Carapkin 
atsakė, kad šios ir visų kitų bom
bų sprogdinimai buvo rezultatas 
Vakarų užsispyrimo reaguoti 
ginklu į Sovietų taikingus pa
siūlymus išspręsti Berlyno pro
blemą.

Norvegijos užsienio reikalų 
ministeris Oscar Lange tokį at
sakymą pavadino pasityčiojimu. 
Ne kas kitas Sovietai sukėlė Ber
lyno krizę, o dabar nori ja pa
teisinti savo branduolinius spro
gdinimus.

“Karas gali kilti kiekvieną 
momentą”

Carapkinas baugino JT dele
gatus atominiu karu, kuris ga
lįs kilti kiekvieną momentą. Ir 
jokie Nato narių protestai ne
nukreipsią Sovietų nuo jų pa
stangų “išgelbėti pasaulį nuo ka
ro”.

Stevensonas nerado jokio 
pateisinimo baisiajai bombai 
sprogdinti. Tai tik parodė Sovie
tų valdžios cinizmą, pasityčio- 
jant iš Jungtinių Tautų prašy
mo to nedaryti.

Carapkinui priminus Ameri
kos numestas bombas į Japoni
jos miestus, Stevensonas primi
nė, kad Stalinas tada nekėlė pro
testo balso. Išgirdęs iš Truma- 
no Potsdamo konferencijoj apie 
pirmųjų atominių bombų paga
minimą (apie tai Stalinas buvo 
patyręs anksčiau iš Rosenbergo 
šnipų gaujos), Stalinas pasvei
kino Trumaną ir pasakė, “aš 
manau, kad jūs jas panaudosi
te”.

Dr. Teller nusiminęs
Amerikos vandenilinės bom

bos gamintojas Dr. Edward Tel
ler laiko šį baisuj ų Sovietų ban
dymą didele pažanga jų bran
duoliniuose ginkluose. Jis mano, 
kad jie per šį bandymą ištyrė 
naujus principus, kokie Ameri
kai žinomi tik teoriškai. Moks- 
Iftiinkas daro ir tokią prielaidą, 
kad Sovietai bus suradę kelią į 
antiraketinę raketą, kurios dėka

Sovietai nuvarė nuo 
plento JAV sargybas 
Neleidžia motorizuotų patrulių 
kely tarp Berlyno ir Vokietijos

BERLYNAS. —, Sovietai nu
varė nuo Berlyno-Helmstedto 
plento, einančio Rytų Vokieti
jos teritorija, Amerikos armi
jos policijos motorizuotus patru
lius. Pastaruoju laiku pasitai
kė nesusipratimų šiame plente 
ir dėlto Amerika bandė grąžinti 
senąją tvarką, kurios laikėsi iki 
1950 metų, siųsti plentu sargy
binius su motorvežimiais.

šiaip kokių nors kliūčių So
vietai tuo tarpu nedaro sąjun
gininkų susisiekimui tarp Vaka
rų Vokietijos ir Berlyno.
. Sustabdžius du Amerikos ka
ro policijos motorvežimius, bu
vo paleistas trečias. Jis prava
žiavo visą plentą (110 mylių) 
be kiuviinių. Sovietų armijos 
karininkas paaiškino, kad to
kių sargybų nėra reikalinga. Jie 
ataką už susisiekimą, ir jis ei
nąs sklandžiai.

Thanto neutralumas 
ir nešališkumas

Kandidatas į JT sekretorius 
dėsto savo įsitikinimus

NEW YORKAS. — Burmos 
ambasadorius U Thant užtikri
no, kad jis, jei bus išrinktas 
Jungtinių Tautų generaliniu se
kretorium, bus nešališkas, bet 
tai nereiškia, kad jis bus neu
tralus.

Tarp šių sąvokų esąs didelis 
skirtumas. Pavyzdžiui, aukš
čiausiojo teismo narys negali 
laikytis neutraliai santykiuose 
tarp nusikaltėlio ir jo aukos, ta
čiau jis turi priimti nešališką 
sprendimą.

Jo samprotavimai buvo pa
skelbti per pasikalbėjimą su Ad
lai Stevensonu savaitinėj tele
vizijos programoj.

— Vilniaus valst. universiteto 
biblioteka neseniai iš Harvard, 

JAV, universiteto gavo Ad. 
Mickevičiaus laiškų Margaritai 
Fuller fotokopijas. Devynių laiš
kų, prancūzų kalba, fotokopijos 
bus saugomos A. Mickevičiaus 
bule — muziejuje. (E) 

galima numušti pakilusią priešo 
raketą su atomine bomba.

Sen. Jackson (dem., Wash.), 
priklausąs kongreso atominės 
energijos komisijai, pavadino 
bandymą “rūsčia valanda civi
lizacijos istorijoj”. Jis bandė, 
kaip ūkininkas degląją, sugė
dinti Chruščevą nemorališkumu.

Senatorius yra nuomonės, jog 
Amerika vis dar pirmauja ato
miniais ginklais, tačiau nesą jo
kios abejonės, jog Sovietai per 
šiuos bandymus padarę didelę 
pažangą įmantrių atominių už
taisų ištobulinime.
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JUOZAS RADZEVIČIUS

WINNIPEGO LIETUVIŲ KLUBO
ISTORIJOS METMENYS

SPAUDOJE PASIŽVALGIUS

Šimtus metų mūsų gimtąjį 
kraštą išvaldžius Rusijos carui, 
jos gyventojams sunkiai teko 
nukentėti. Vienus nutautino, 
kitus išvarė į tolimosios Rusijos 
gilumą katorgos darbams, o da
li visai sunaikino. Kad ir atga
vus Lietuvai nepriklausomybę, 
tačiau šimtus metų tauta išbu
vusi ciristinės Rusijos kalėjime, 
netaip lengvai jau galėjo atsi
gauti. Lietuvos jaunimas buvo 
siunčiamas į tolimąsias Rusijos 
gilumas atlikti karinės prievo
lės svetimiesiems. Dažnam at
sisveikinus su tėvais betekdavo 
pasimatyti po 25 metų. Tai bu
vo žiaurus žmonių naikinimas 
bei nutautinimas.

Jau pradedant nuo 1905 metų 
revoliucijos nevienas iš mūsų 
lietuvių buvo priverstas apleisti 
savo gimtąją šalį. Yra žinių, kad 
nuo to laiko ir mūsų lietuviai 
pradėjo atsirasti Kanadoje. Tuo 
pat laikotarpiu lietuviai pradė
jo atsirasti Manitobos provinci
joje ir net pačiame Winnipego 
mieste. Pasibaigus I-jam Pa
sauliniam karui ir Lietuva at
gavo savo nepriklausomybę.

Kai prie valstybės vairo atsi
stojo krikšč. demokratai, tais 
metais daugiausiai lietuviai ir 
važiavo į užsienius. Tuo laiko
tarpiu ir Kanadą pasiekė maž
daug astuoni tūkstančiai lietu
vių, kurie išsisklaidė po visą 
Kanados žemelę, o dalis iš jų 
pasiekė Manitobos provinciją ir 
patį Winnipegą. čia ir apsigy
veno keli šimtai lietuvių, o iš 
jų daugiausiai susispietė Winni
pego mieste.

Trečioji lietuvių banga pasie
kė Kanadą po II-jo Pasaulinio 
karo. Jų jau buvo daug dau
giau. Vien Toronto mieste jau 
priskaitoma apie 10 tūkstančių, 
Montrealyje dar daugiau. Win- 
nipege šiuo laiku priskaitoma 
daugiau, kaip 500. 1951 metais 
visuotiname surašinėjime Ka
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nadoje lietuviais pasisakė esą 
16,224, o’kur dar suvažiavusieji 
po 1951-ųjų metų? Tai pasku
tinės okupacijos padarinys. Lie
tuviai, taip, kaip ir kitų tautų 
žmonės, kur tik susispiečia — 
tuojaus susiburia į atitinkamas 
draugijas-organizacijas.

šitaip įvyko ir Winnipege. Čia 
pirmiausiai buvo įsteigtos socia
listinių pažiūrų draugijos, orga
nizacijos ir pašalpinės draugijos. 
Pirmieji šių draugijų steigėjai 
jau išmirę, aš jau jų pavardžių 
nebeatmenu. Iš man žinomų pir
miausias organizatorius buvo 
Kostas Ginkus, o kiti — S. Pak- 
nys ir Povilas Jauniškis, įstei
gę pašalpinę draugiją.

Kita draugija, įsteigta 1927 
metais, tai Amerikos Lietuvių 
Literatūros D-ja. Tiesa, kita 
pašalpinė dr-ja, įsteigta 1930 
metais, pasivadino Sūnų ir Duk
terų Dr-ja. Ji vėliau susijun
gė su Toronte esančia tokia pat 
dr-ja. Ten buvo padarytas cen
tras, o Winnipege pasiliko kuo
pa. Tarp tų dviejų dr-jų ne
buvo sugyvenimo. Jos viena su 
kita konkuravo. Viena darė pa
rengimus tuo pat laiku, kaip ir 
kita, todėl parengimai nevisada 
būdavo sėkmingi. 1937 met. abi 
dr-jos nutarė susivienyti į vie
ną, kas buvo ir padaryta.

1937 metais ir aš su savo bro
liu atvažiavau į Winnipegą, kur 
ir apsigyvenau. Tuo laiku į Win- 
nipegą atvažiuodavo daug lietu
vių. Vieni ieškodavosi darbų, 
kiti atvykdavo iš įvairių darbų 
pasilsėti ir šiaip laiką praleisti 
su savo pažįstamais tautiečiais. 
Tuo metu čia jau gyveno apie 
šimtas lietuvių. Buvome dar vi
si jauni ir energingi. Darydavo
me įvairius susirinkimus, pasi
linksminimus bei vaidinimus. 
Čia buvome įsteigę lietuvių vai
kučiams mokyklėlę, kur vaikai 
mokėsi savo gimtosios kalbos; 
taip pat turėjome ir vaikų mu-

Greencastle, Ind. Policijos leitenantas Charles Davis studijuoja laboratorijoje keturių kūdikiu 
griaučius, kurie buvo surasti Jack Lewalien r\amy rūsyje. Tą me name jis apsigyveno prieš septy
nis mėnesius.

zikos mokyklėlę. Tenka pažy
mėti, kad tuo laiku Winnipege 
gyvenantieji lietuviai buvo įvai
rių pakraipų žmonės, kitaip pa
sakius įvairių įsitikinimų, bet 
daugiausiai demokratiškų pa
žiūrų. Gal vienas kitas buvo 
perkairus, o kitas per dešinis, 
bet šiaip visi gerai sugyvenome. 
Ypač per parengimus sueidavo
me į vieną krūvą, kad linksmai 
laiką praleidus ir užmiršus savo 
gimtojo krašto ilgesį.

Bet šiaip Winnipego lietuviai 
puikiai sugyveno ir tuo laiku bu
vo pavyzdžiu visos Kanados lie
tuviams. Blogiausia buvo tai, 
kad neturėjome savo salės; tai 
trukdė mūsų darbus.

Viename pašalpinės dr-jos su
sirinkime iškėliau klausimą apie 
nuosavų namų ir svetainės įsi
gijimą. Tada aš gavau didelį 
pritarimą iš dr-jos narių, ir tuo 
pačiu laiku buvo nutarta kreip
tis ir į kitas lietuvių organizaci
jas. Didžiausias dėmesys buvo 
nukreiptas į Bendro Fronto Dr- 
ją. Nedelsiant buvo sušauktas 
lietuvių visuotinas susirinkimas 
dėl įsigijimo nuosavos svetainės. 
Tam tikslui buvo išrinktas ko
mitetas, o jo pirmininku buvo 
išrinktas Jurgis Paliliūnas. Jam 
buvo duotas uždavinys kreiptis 
į visas lietuviškas organizacijas- 
dėl aukų rinkimo lietuvių na
mams įsigyti. Tame pat susirin
kime jau buvo pažadėta apie 
600 dolerių. Daugiausiai paža
dėjo aukų: Juozas Radzevičius 
50 ir A. Pauplys $30, o kiti po 
$25 ir po mažiau. Kaip matome, 
pačiame pirmame namų užpirki
mo susirinkime jau surinkta 
graži suma pinigų. Tad pradžia 
buvo graži. Tuojau buvo išrink
tas atitinkamas komitetas, ku
ris turėjo rinkti aukas ir ieško
ti tinkamo namo. Mykolas Bu
kauskas pats pirmas surado na
mą, kurio kaina buvo $1,800. 
Nieko nelaukus tas namas 240 
Manitoba Ave. buvo ir nupirk
tas 1938 metais spalio mėnesį.
Tame name ir prasidėjo mūsų 
lietuvių veikimas. Nors namą 
ir įsigijome, bet dar liko daug 
skolų, kurias reikėjo išmokėti. 
Skolų apmokėjimui stengėmės 
sudaryti pinigų visokiais bū
dais. Pirmiausiai kreipėmės į 
visos Kanados lietuvius, prašy
dami pagalbos, ir neapsirikome, 
nes paramos susilaukėme iš dau
gelio Kanados lietuvių bei lietu
viškų draugijų. Antras būdas 
pinigams surinkti — tai įvairūs 
parengimai. Beveik kiekvieną 
šeštadienį rengėme banketus, o 
paprastais vakarais — jaunimui 
pasišokimus. Su tais šokiais, mes 
turėjome cįaug vargo, štai už
puola mus Winnipego padau
žos, kurie atsilankę į šokius ne
nori mokėti įėjimo mokesčio. Vi
sokiais būdais erzindavo komi
tetą. Atsistodavo durų tarpe, 
keldavo triukšmą ir neįleisda- 
jaunimo. Kiti net per jėgą įsi- 
sprausdavo į vidų ir visokių ei
bių pridarydavo, šokdavo su ke
purėmis, spjaudydavo ant grin
dų, kitus užgauliodavo, o komi
teto nariams, kurie prie durų 
stovėdavo bei tvarką daryda
vo, rūkydami cigarus dūmus į 
akis pūsdavo. Komitetas nebe

turėdamas išeities užaliarmavo 
klubo narius, kad per tokius pa
rengimus ateitų visi į klubą ir 
padėtų komitetui apsiginti nuo 
huliganų. Klubo nariai taip ir 
padarė. Kartą susirinko visi 
klubo nariai ir huliganams iš
pylė kailį, po to daugiau padau
žos klube nebesirodydavo. Tais 
laikais įėjimui biletas kainavo 
tik 15 centų. Kai klubas sko
las apsimokėjo, panašių šokių 
daugiau neberuošdavo. Visą lai
ką klubas veikė neblogai, kaip 
prieš karą, taip ir po karo. Pa
sidarė puiki tvarka ir šiaip vis
kas nusistovėjo. Bet mūsų na
mas nebuvo naujas. Reikėjo 
daug ką tvarkyti, daug ką per
dirbti iš naujo. Namas buvo 
pirktas tik dviejų asmenų var- 

, du.
1946 metais sugalvojome klubą 

“iščerteriuoti” ir gauti visus 
nuosavybės dokumentus (Title) 
klubo vardu. Taip ir padarėme. 
Tiesa, ne visi nariai tam prita
rė, bet per balsavimus didžioji 
dalis pasisakė už, ir mes laimė-, 
j ome. Laimėjome dauguma, t. 
y., demokratiškai.

1947 m. Kanadoje darbai pra
dėjo eiti mažyn. Inspektoriai 
pradėjo landžioti po visus se
nus namus ir reikalauti, kad bū
tų daromi remontai. Mūsų klu
bą pareikalavo pertaisyti ir atė
mė leidimą parengimams. Tuo
jau buvo sušauktas visuotinas 
narių susirinkimas aptarti, kas 
daryti: kilo įvairių nuomonių. 
Vieni siūlo namą parduoti, nes 
perdaug senas, kiti siūlo parduo
ti ir pirkti geresnį, o treti siūlo 
sutaisyti tą patį. Treti siūlo pa- 
dinti t. y. pristatyti, nes mes

I galvojome, kad vis daugiau at
važiuoja į Winnipega lietuvių ir 
reikės didesnės salės. Kiti sako, 
jei naujieji lietuviai norės di
desnės salės, tai tegul jie pasi
statys, kiką norės. Prieita išva
dos, kad reikia išrinkti specia
lų k-tą, kuris išaiškintų ir nu
spręstų salės reikalą. Buvo iš PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos
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Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietŲ, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board
FREE PARKING

rinktas k-tas iš 6-ių narių, ir 
jiems buvo suteiktos didelės tei
sės. Jie turėjo visą teisę nu
spręsti, ką daryti su sale. K-tas 
šaukė įvairius kontraktorius, ta
rėsi dėl salės pataisymo bei nau
jos pristatymo. M. Vidrikas pra
neša, kad jis suradęs gerą kon- 
traktorių, kuris pristatys nau
ją salę labai geromis sąlygomis. 
Su tuo k-tas sutiko ir padarė su 
kontraktoriumi sutartį: kainuos 
$8,665. Tačiau tenka pažymėti, 
kad mūsų k-te nebuvo nė vie
no patyrusio žmogaus, kuris bū
tų nusimanęs apie statybą ir tu
rėjęs atitinkamų žinių apie su
darymą kontrakto (sutarties). 
Darant sutartį nebuvo pasitarta 
nė su vienu nusimanančiu apie 
statybą ir tuo būdu buvo prida
ryta daug klaidų. Kiek buvo 
galvų, tie buvo ir “razūmų” 
(“protų”). Kontraktorius buvo 
labai “kytras” (gudrus), jis 
tuo pasinaudojo ir klubo narius 
labai prigavo. Po to pamatėme, 
kad tos klaidos ir nepatirtis klu
bo nariams kainavo dar šešis 
tūkstančius dolerių virš sutar
tos sumos. Tad buvo sudaryta 
negera-neteisinga sutartis. Kai 
pradėjome statyti klubą, tai pa
matėme, kad padaryta klaida, 
bet jau buvo šaukštai po pietų. 
Tada kontraktorius užgiedojo, 
kad jis statys taip, kaip sutar
tis rodo. Mes mėginome tas 
klaidas užginčyti, bet kontrakto
rius liko teisus. Kai kontrakto
rius pradėjo dirbti ir pasirodė, 
kad negerai, tai k-tas pareika
lavo dirbti iš naujo. Tada kon
traktorius pasakė, kad gerai ir 
jis sutinka dirbti kaip k-tas nu
rodys, tačiau apie naujas kainas 
jis visai neprisiminė. Tuomet 
jis pradėjo dirbti, kaip k-tas jam 
nurodė. Statė, ardė ir vėl statė, 
tačiau atskiros sutarties niekas 
iš naujo nesudarė, nepertaisė ir 
nepapildė.

(Bus daugiau)

Maskvos partijos suvažiavi
mas ar komunistinis teatras ? 
Vakarų spaudoje jis įvairiai ver
tinamas. “Die Welt” dienraš
ty (240 nr.) F. Sternberg paste
bėjo, kad naujoje programoje 
visai nerasime Stalino vardo, ly
giai “pamirštas” ir Mao -Tse- 
tungas. Esą, šiuo metu Sovie
tuose auklėjimas ir galios poli
tika — neatsiejami dalykai.

Tad jie ir siekia pažangos sri
tyse, kurios svarbios jų politi
kai, būtent gamtos moksluose ir 
technikoje. Sovietų partijos pro
grama galėtų turėti teigiamos 
reikšmės, jei ji vakarų pasaulį 
paskatintų daugiau kaip ligi šiol 
aukotis moksle ir ąuklėjime.

“Frankfurter Allg. Zeitung” 
(241 nr.) nurodo: dabartinio 
įtempimo tarp rytų ir vakarų 
metu visai nesvarbu ar sovietai 
savo programą išpildys pilnai, 
ligi pusės ar iš viso ji nueis vė
jais. Esą daug svarbiau įžvelg
ti Kremliaus valdovų politinius, 
dvasinius ir psichologinius sie
kius, įgalinusius sudaryti taip 
ambicingą programą. Ji kaip tik 
įrodanti tų valdovų perdėtą pa
sitikėjimą savo galia ir fanatiš
ką tikėjimą jų idėjos politine 
misija.

Tokio didelio masto suvažia
vimas turi tikslą ne tik parody
ti bolševikų galios didėjimą — 
pabrėžia “Neue Zuercher Ztg.” 
(285 nr.) Kongresas siekia dar 
sudaryti įspūdį, kad Maskva jau 
virstanti ir viso pasaulio cent
ru... Tačiau niekas geriau ne
pavaizduoja Chruščiovo — val
dovo pobūdžio ir tikrųjų suva-

• ant visų taupymo
• sąskaitų,

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios (staigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

.MIDLAND sfivmes
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sa?dūkas Prezidentas

j žiavimo tikslų kaip tai, kad so
vietiniai tikslai, kryptys, sie
kiai skelbiami ne kur kitur, kaip 
puošniame... teatre (rūmai pa
vadinti “Didžiuoju Kremliaus 
teatru”).

Vakarų spauda savo pirmuo
se vertinimuose suskubo nuro
dyti, kad Chruščiovas ir toliau 
nenukrypo nuo savo pagrindinių 
reikalavimų vakarų adresu ir to
liau tebegrąso.

Ji įspėjo į sovietinio valdo
vo žodžius žvelgti su rezervu, 
nes esmėje Chruščiovas savo po
litikos nekeičia. Savo kongresu 
sovietai teikia tik poros savai
čių “pertrauką” vakarams ir jie 
pasilieka sau laisvas rankas to
liau kurstyti krizę po krizės.

Britų “The Times” dienraštis 
spalio 18 d. pastebėjo, kad pra
nešdami apie naujos bombos 
sprogdinimą sovietai turi politi
nius tikslus. Siekiama vakarų 
kraštus įbauginti tuo atveju, jei 
jų vyriausybės nebūtų pasiren
gusios eiti į nuolaidas Berlyno 
klausimu. Jei, anot “Paris Jour” 
Chruščiovui nepatinka Paryžiaus 
-Bonos sutarimas, tai jam tektų 
prisiminti Stalino - Ribentropo 
ašį.

Paryžiaus “Le Figaro” įspėjo 
dėl perdėto optimizmo ryšium 
su Kremliaus valdovo kalba. Jis 
ir toliau siekia skaldyti vaka
rus. “Washington Post” pabrė
žė, kad Chruščiovo bombiniai 
grasinimai reiškia, kad sovietai 
pasiryžę toliau varyti grąsini- 
mų ir jėgos politiką, o tai tei
kia mažai vilties sėkmingiems 

’ pasitarimams ateityje. (E)

2



KAZYS ŪKELIS LIETUVOJE

Paveiksle matome čikagieti Kaži Ūkelį, praeitą vasarą buvusi Lietuvoje, 
nusifotografavusį su savo broliu ir seserimi, ir dabar pasakojantį Amerikos 
lietuviams savo įspūdžius. Iš kairės į dešinę: Kazys Ūkelis, jo sesuo Uršulė 

ir jo brolis Stanislovas.

KAZYS ŪKELIS PASAKOJA 
APIE KELIONE Į LIETUVA

m
Ūkelis rytais išeidavo į miestą

— Vilniuje praleidau pen
kias dienas. Turėjome progos 
pailsėti ir miestą pamatyti, — 
toliau pasakoja iš kelionės į 
Lietuvą sugrįžęs Kazys Ūkelis. 
— Aš pasinaudojau proga Vil
nių pamatyti. Naktimis nemėg
stu ilgai trankytis, amžius jau 
neleidžia. Bet rytais man pa
tikdavo išeiti į miestą ir pasi
žvalgyti.

—Atsikeldavau apie penk
tą valandą ryto ir išeidava i į 
gatvę. Vaikščiodavau vienas. 
Nemačiau, kad kas mane se
kiotu. Gal kas ir sekė, bet aš c

nepastebėjau. Man teko maty
ti dar neatsikėlusį miestą. Vai
kščiodavau gatvėmis, žiūrinė- 
davau į krautuvių langus. Vie
tomis matydavau išstatytų pre
kių pavyzdžius, o vietomis bū
davo ir kainos užrašytos. Skai
tydavau lietuviškai ir rusiškai 
užrašytus Vilniaus gatvių pa
vadinimus.

— Vilniuje niekad anksčiau 
nebuvau buvęs. Man buvo ido- G <-
mu patirti, kaip ta sena lietu
viškoji sostinė atrodo, kas jo
je gyvena, kaip žmonės apsi
rengę, ką jie dirba, kur skuba. 
Vilnių pažinau lik iš paveikslų, 
spausdintų Amerikos laikraš
čiuose. Kai kurias vietas esu

%

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams
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Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus ųž vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

mates knygose.
— Keliais atvejais is rimtų 

žmonių buvau girdėjęs, kad Į 
Vilniuje, toje senoje ir dabarti
nėje Lietuvos sostinėje, labai 
mažai lietuvių tebuvę. Vieni 
tvirtino, kad Vilniuje buvę 
daugiau lenkų, negu lietuvių. 
Antrieji pasakojo, kad Vilnius 
esąs žydų miestas. Dabar tre
tieji tvirtina, kad ten įsivieš
patavę rusai. Man rūpėjo šis 
klausimas kiek geriau patirti.

—Pirmiausia, man buvo la
bai smagu gatvėje užgirsti ma
žus vaikus kalbant lietuviškai. 
Mažais būreliais jie ėjo į mo
kyklą ir tarp( savęs lietuviškai, 
kalbėjo. .Jeigu jau vaikai 
kalba gražiai lietuviškai, 
tai, galvojau, kad turi Vilniuje 
gyventi ir jų tėvai, kurie taip 
pat kalba lietuviškai.

—■ Girdėjau ir suaugusius 
kalbant lietuviškai, bet jau re
čiau. Iš viso, turiu pasakyti, 
kad žmonės gatvėse mažai te
kalba. Kurie iš namų išeina, 
lai skuba į darbą. Jie bėga prie 
busų, lipa ir važiuoja. Vienas 
kitas keliais žodžiais pasikei
čia prie autobuso sustojimo 
vietos, bet ir ten mažai jiems 
laiko lieka. Visi skuba. Bušai 
taip pat skuba, tai ten nėra ir 
laiko. Gatvėse girdėjau žmo
nes rusiškai kalbančius, gir
dėjau lenkiškai, bet girdėjau 
ir lietuviškai kalbančius.

—Visą laiką man rūpėjo pa
tirti, jeigu tai galima, kiek iš 
tikrųjų lietuvių dabartiniu me
tu yra Vilniuje. Tai ne toks 
lengvas dalykas. Kreipiausi į 
palydovus. Jie tuojau atsakė, 
kad tiksliai nežino. Paprašiau, 
kad pasakytų. apytiksliai. Jie 
atsisakė spėlioti. Gerai darė. 
Jeigu nežinai, tai geriau ir ne
sakyk. Vėliau kreipiausi į įvai
rius viešbučio pareigūnus. Jie 
patys kalbėjo lietuviškai ir ru
siškai, bet ir jie nebežinojo, 
kiek lietuvių buvo Vilniuje.

— Manęs tai nei kiek nestebi
no. Jeigu manęs' kas būtų pa
klausęs, kiek lietuvių Chicago- 
je, tai vargu ir aš būčiau ga
lėjęs tiksliai pasakyti. Mačiau 
tvirtinimą, kad yra apie 100,- 
000 lietuvių, jeigu prie Chica- 
gos priskaityti ir priemiesčius. 
Bet visi žinome, kad oficialiai 
registruotų lietuvių skaičius 
yra žymiai mažesnis. Be to, 
visa eilė lietuvių vaikų jau lie
tuviais nebesivadina. Jie ame
rikonai...

— Vis dėlto, beklausinėjant 
ir bekvaršinant galvą keliems 
valdžios atstovams, susiradau 
tokią moteriškę, palydovių vir
šininkę, kuri man pasakė. Iš 
jos patyriau, kad Vilyniuje da
bartiniu metu yra 240,000 gy
ventojų. Ji taip pat patvirtino, 
kad Vilniuje dabar lietuviai 
sudaro 35%. gyventojų. Jeigu 
jos duoti skaitmenys yra tiks
lus, tai pagal mano apskaičia
vimus dabartiniu metu Vilniu
je turėtų būti 84,000 lietuvių. 
Tai vis tiek jau būtų neblogai. 
Juk prieš 50 metų, kai mūsų 
inteligentai pradėjo vykti į Vil
nių, tai lietuvių ten buvo la
bai mažai. Didžiausią lietuvių 
skaičių sudarė darbininkai, 
mergos, tarnaitės. Inteligentai 
ir pusinteligenčiai ne visuomet 
prisipažindavo lietuviais.

— Ta pati moteriškė man pa
sakė, kad dabartiniu metu ru-

KAS KAIP MATĖ?
parašiutu praskrido pro mus 
ir nusileildo žemėn vos kelių 
žingsnių atstume. Pradžioje aš 
sumišau, bet žmogus, greitai 
pasikėlęs nuo žemės draugiš
kai mudvi pasišaukė. Jis pa
sakė: “ Aš rusas, sovietinis”!

paste- Mes pasisveikinom ir aš jį pak-

Gal ši žinutė kiek ir pavė
luota, nes lai yra įvykę beveik 
prieš pusmetį, kas mūsų atomi
niame amžiuje reiškia jau pa
senusį dalyką, bei atrodo ji 
buvo gana charakteringa šių 
metų pavasarį. Kadangi mūsų 
spaudoj neteko tokios
bėti, tai gal “Naujienų” skai
tytojai su šypsena ją paskai
tys.

Išeinantis Vak. Vokietijoje 
rusų revoliucinio judėjimo sa
vaitraštis “Posev”, birželio 
mėn. 23 Nr. Įdėjo žemiau lai
pinamus aprašymus apie pir
mojo sovietų astronauto J. Ga
garino nusileidimą iš erdvės 
pagal pačiiį sovietų spaudos 
pranešimus.

“Posev” rašo: štai mes Jums 
paduosime pilnumoj, nepakeis- 
dami nė vieno žodžio, ką rašo 
“Komsomolskaja Pravda”, 15 
d. balandžio men. numeryje 
apie Gagarino nusileidimą iš 
erdvės ir jo pirmąjį pasikalbė
jimą su kolchoznike Ona Ta- 
chtarova ir jos anūke Rita. 
“Komsomolskaja Pravda”, taip 
paduoda jos žodžius:

— Aš esu laiminga ir sujau
dinta, pasakoja Tachtarova, 
kad žmogus, kuriuo dabar di
džiuojasi visas pasaulis, atsi
minė mane ir paminėjo mano 
vardą bei pavardę. Man teko 
laimė pamatyti didvyrį, kaip 
tik tuo momentu, kai jis grįžo 
į žemę. Aš su savo anūke Ri- 
točka buvau laukuose, žmo
gus su dideliu baltai raudonu

sai sudaro 29% Vilniaus gyven
tojų. Ar čia įeina rusai karei
viai, ar čia tiktai atsiųsti val
dininkai ir gyventojai — ne
pavyko išaiškinti. Norėjau pa
tirti, kiek Vilniuje užsiliko žy
dų ir kiek idar ten tebėra len
kų, bet ir šių duomenų nega
vau.

(Bus daugiau)

viečiau išgerti pieno. Jurgis 
Aleksejevičius nusišypsojo, pa
dėkojo ir paklausė ar toli nuo 
mūsų telefonas. Mano vvras

G *.

girininkas ir jo žinioje arklys 
ir vežimas ir aš jam pasakiau, 
kad galiu tuoj pat nuvežti la
kūną prie telefono. Bet jam 
neteko persėsti iš kosminio

ginkluotą seržantą Eršovą, mes 
jau lėkėme keliu. Skrendantis 
aparatas matėsi jau aiškiau. 
Abejonės dingo — tai sovieti
nis kosminis laivas “Rytai 
Voslok”.

Laivas prisižemino už miš
ko, ir mes pasukę iš kelio, ne
mažindami greičio lėkėme prie 
jo, nepaisydami griovių ir ma
šinos šokinėjimų. Aplenkę kitu 

• mus,, pamatėme laivą ir prie 
jo pirmąjį sovietinį kosmonau
tą Jurgį Aleksejevičių Gagari
ną. Mes iš visu jėgų šokome 
prie jo, nes gal kokios pagal-
bos jis reikalingas. Bet kos
monautas Jurgis stovėjo ramioj 
ir laisvoj pozoj, o pamalęs mus, 

laivo į paprastą vežiną, nes čia [neskubėdamas ėjo mus pasi-
pat atsirado vyrai iš pirmosios
brigados, mūsų traktoristai, 
kurių žinioje buvo automobi
lis ir už kelių minučių jau bu
vo jam specialus automobilis. 
Atsisveikindamas kosmonau
tas pasakė man “ačiū” ir pak- 

jlausė mano vardo ir tėvo var- 
I do.

Toliau “Posev” rašo: kitame 
sovietų žurnale “Ogoniok” Nr. 
20, Gagarino nusileidimas ap
rašomas jau kiek kitaip:

— “Mums, kariams N N da
lies, teko didelė laimė patiems 
pirmiesiems mūsų planetos 
žmonėms sulikti Jurgi Alekse- 
jevičių Gagariną, kada jis su
grįžo iš kosmoso. Štai kaip tai 
atsitiko. Rylą 12 balandžio 
1961 m. mes išgirdome spro
gimą. Taip atsitinka, kada 
lėktuvas įskrenda į garsinį bar
jerą.

— Matau ore skrendantį 
aparatą! — sušuko grandinis 
(efreitor) Sopelcovas.

Mes pažiūrėjome į tą pusę, 
kur Sopelcovas rodė, ir mėly
no dangaus fone pamatėme 
besileidžianti žemėn koki tai 

C c-
skrendantį aparatą.

— Tuoj automašiną, sušukau 
aš seržantui Zamarajevui. Per 
minutę, dėl viso ko pasiėmę

tikti. Ant jo skafandros mes 
perskaitėme raides SSSR.

Čia prasidėjo stiprūs apsi
kabinimai ir nuoširdūs rankuG 
paspaudimai.

— Man reikia pasiekti arti
miausią telefoną, pasakė Ga
garinas.

Palikę karininką Kalmyko
va ir seržantą Eršova saugoti 
kosminį laivą, sėdome į auto
mašiną ir nuvažiavome. į mū
sų igulą. Kelionėje padėjome 
kosmonautui atseginėti jo kū
ną dengiantį kostiumą.

Spręsti kas čia yra teisus, 
peliekame patiems skaityto
jams, rašo “Posev”.

Geresnei orientacijai primin
sime visiems žinoma patarle: 
Meluoja kaip pasamdyti. Tik 
kas daugiau meluoja? Baigia 
savo aprašymą “Posev”.

Verte V. S.
P. S. Tas “Posevo” nr. tik 

neseniai į mano rankas peleko.

ALTo protesto, telegramos
ALT spalių 27 d. pasiuntė 

per Ambasadorių A. Stevenson 
ir J.T. Prezidentą M. Slim dėl 
vykdomų Sovietų Rusijos ato
minių bombų sprogdinimų to
kias telegramas: t x

“Lithuanian American Coun
cil representing about million 
of American Citizens of Lithu
anian descent on twenty sixt 
October decided unanimously 
to voice emphatic protest ag
ainst nuclear tests in open at
mosphere conducted by Soviet 
Union especialy against its pro
ject to explode 50 megaton 
bomb polluting air with radio
active fallcut and gravely end
angering lives and health of 
humanity. Please convey our 
feeling to member states dele
gations to General Assembly.

L. Šimulis 
President

Dr. P. Grigaitis
Executive Secretary

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51% MOKAME UŽ 
•J BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojams.

ST. ANTHONY
----------- SKAITYK KASDIEN-------—

NAUJIENAS
* _----- -IR TEMYK SKILTIS------ —J

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas su^no faktai per

NAUJiČNAS

SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
’ KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienat įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & 1 oan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Spaudos mėnuo — spaudos 
platinimo mėnuo

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

District Savings
«----------- > AND LOAN ASSOCIATION

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois
CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams įstaigos kieme

— Ar nupirkai bent vieną lie
tuvišką knygą?

— Jei ne, — tai pasiskubink,
— neatsilik nuo kultūros.

Vertingų ir gražių knygų gali
ma gauti pirkti “Naujienų” 
ofise, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, III.
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In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago]e ir priemiesčiuose

metams - —. $15.00
pusei metų...... ............... — $8.00
trims mėnesiams     $4.00 
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9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Šalina iš mauzoliejaus Staliną
Vakar visasąjunginės komunistų partijos 22 suvažiavi

mas vienbalsiai nutarė pašalinti iš Raudonosios Aikštės 
mauzoliejaus Josifo Stalino karstą. Tame granito pastate 
yra laikomi bolševizmo tėvo Lenino palaikai.

Sekmadienį jau buvo uždarytas “dėl remonto” įėji
mas į Stalinui skirtą mauzoliejaus skyrių. Sakoma, kad 
tai įvyko po to, kai Maskvos universiteto studentai ir kai 
kurie darbininkai savo mitinguose priėmė rezoliucijas, 
reikalaujančias iškelti Stalino karstą iš “garbingos vie
tos”, kurioje ilsisi “didysis” Leninas.

Judėjimas prieš žiaurųjį Rusijos diktatorių, mirusį 
1953 metų kovo mėn., prasidėjo šio komunistų suvažiavi
mo metu, kai Chruščiovas, paskui Mikojanas ir kiti val
dančiosios klikos nariai pasakė kalbas, smerkdami Stali
ną, kaip žmogžudį, nugalabijusį šimtus ar net tūkstančius 
nekaltų asmenų.

Chruščiovas jau buvo Staliną prakeikęs 1956 m., 20- 
me komunistų partijos suvažiavime. Bet Nikitos kalba, 
kurioje jisai išdėstė mirusiojo diktatoriaus piktadarybes, 
buvo pasakyta uždaroje suvažiavimo sesijoje ir Sovietų 
Rusijos spauda jos neskelbė. Kalbos tekstas buvo perduo
tas tik užsieniams. Chruščiovas agitavo prieš “asmens 
kultą” (asmens garbinimą) ir kaltino Staliną, kad jisai 
stengėsi iškelti save į padangęs; bet paprasti žmonės Ru
sijoje iki šiol nežinojo, kad Stalinas yra apšauktas bai
siausiu piktadariu, atnešusiu begalę nelaimių Rusijai ir 
darbo žmonėms.

O dabar Chruščiovo kalba apie Stalino piktadarybes 
buvo pasakyta atvirame suvažiavimo posėdyje ir ją pa
skelbė Maskvos “Izvestija”.

Sovietų Rusijos valdovai seniai žinojo, kad Stalinas 
žmogžudys, žmonių apgaudinėtojas ir istorijos falsifika- 
torius; bet jie palaidojo jį taip pat iškilmingai, kaip Leni
ną; ir tik praėjus trejiems metams po jo mirties Chruš
čiovas pasakė partijos delegatams, koks niekšas buvo tas 
despotas. Bet turėjo praeiti dar 5 metai, kol Chruščiovas 
ir jo artimiausieji draugai įsidrąsino iškelti jo šunybes 
viešumon.

O kai Chruščiovas tai padarė, tai 4,000 partijos suva
žiavimo dalyvių vienbalsiai Staliną pasmerkė! Tokia yra 
ta komunistų partija, “proletariato diktatūros” vykdytoja.

Nėra abejonės, kad dabar ir komunistų partijos sve
timose šalyse “vienbalsiai” pareikš savo pritarimą Stalino 
karsto pašalinimui iš raudonojo mauzoliejaus. Neatsiliks 
ir “mūsų” bimbininkai.

Tokia yra totalitarinio despotizmo prigimtis, ir tokie 
yra to despotizmo tarnai.
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Rooseveltas Lietuvos nepardavė
Kai kas dar kalba, kad velio

nis prezidentas Franklin D. 
Roosevelt “pardavė Stalinui” 
Lietuvą, Latviją ir Estiją. Tai 
dažnai kartoja ypač demokra
tų partijos priešai, kurie nori 
diskredituoti dabartinę JAV vy
riausybę ir pakreipti pabaltie- 
čių kilmės balsuotojus repub- 
likonų pusėn.

Tuos Roosevelto kritikus la
bai paskatino George Kenna- 
no knygos (“Russia- and the 
West Under Lenin and Stalin”) 
pasirodymas ir paskelbimas 
Roosevelto pasikalbėjimų su 
Stalinu Teherane.

Pabaltijo kraštus Sovietų Ru
sija okupavo Antrojo Pasauli
nio karo metu, slaptai susita
rusi su Hitleriu. Kai 1941 m. 
Hitleris atsisuko prieš savo 
“krauju sucementuotos drau
gystės” partnerį ir Sovietų Ru
sija staiga atsidūrė bendrame 
karo fronte su britais, tai Wins
ton Churchill ir Anthony Eden, 
Britanijos užsienio reikalų mi- 
nisteris, tuojau ėmė derėtis su 
Maskva dėl sutarties su Rusi
ja.

Tada Stalinas pareikalavo, 
kad Britanija pripažintų Rusi
jai tai, ką jisai buvo išsiderėjęs 
iš Hitlerio, atseit, teisę valdyti 
pasiglemžtas Estiją, Latviją ir 
Lietuvą, ir dar pasiimti rytines 
Lenkijos žemes, nuo Curzono 
Linijos.

Britų premjeras ir užsienių 
ministeris jau buvo sutikę pa
sirašyti 20 metų nepuolimo su
tartį su sovietais, įdėjus į ją ir 
Pabaltijo valstybių aneksijos 
pripažinimą.

Bet prezidentas Rooseveltas 
tam pasipriešino, ir britai Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos anek
sijos pripažinimą iš sutarties 
projekto išbraukė.

Tačiau, karui einant, Mask
va nesiliovė dariusi spaudimą 
į Vakarų valdžias, kad jos pa
tvirtintų Pabaltijo valstybių 
pagrobimą. Kai įstojo į karą 

i Jungtinės Valstybės ir tuo bū
du Sovietų Rusija virto Ame
rikos sąjungininku, prez. Roo
seveltas darėsi labiau palankus 
Rusijai. Teherane JAV prezi
dentas pasakė Rusijos diktato
riui, jog “mes neisime į karą” 
dėl Pabaltijo valstybių, duoda
mas tuo suprasti, jog Rusija 
galėtų gauti aneksijos patvir
tinimą, jeigu tik ji pasielgtų

Tačiau jie giriasi parodysiu kelią į laimingą ateitį 
žmonijai!

taip, jog tas Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos įjungimas į komunis
tų imperiją būtų pridengtas 
“teisėtumo” skraiste (pvz. pra- 
vedus neva laisvus rinkinius 
pagrobtose šalyse), nes Roose
veltas bijojo sukelti viešąją 
opiniją prieš save Amerikoje.

Tačiau Stalinas tų Roosevel
to sugestijų nepriėmė, nes ji
sai laikės pažiūros, kad Pabal
tijo valstybių klausimas jau 
“išspręstas galutinai”, tik rei
kią, kad šitą faktą Jungtinės 
Valstybės pripažintų.

Taigi pas Rooseveltą buvo 
palinkimas “paaukoti” Pabal
tijo valstybes bolševikams, bet, 
Stalino atkaklumo dėka, tai 
neįvyko. Lietuva, Latvija ir Es
tija nebuvo parduotos. Šitą 
faktą paliudija ir pasiuntiny
bių buvimas Washingtone.

Roosevelto nesilaikymas 
principų

Brooklyno “Darbininkas”, 
rašydamas (spalio 27 d.) apie 
tą neįvykusį Pabaltijo valsty
bių “pardavimą”, pastebi, kad 
George Kennano knygoje Roo
sevelto paveikslas yra parody
tas nesimpatingoje šviesoje. 
Ęennano informacija rodo, kad 
velioniui prezidentui “rūpėjo 
ne tautų laisvės pavergimas, 
bet naminis interesas — laimė
ti rinkimus, būti populiariam 
tarp visų rinkikų”.

Su tuo reikia sutikti, nors 
būtų tiksliau sakyti, kad Roo- 
seveltui rūpėjo mažiau paverg
tų tautų laisvė, negu laimėti 
rinkimus.

Jisai iš viso nebuvo tvirtas 
savo principuose. Jisai daug 
prisidėjo prie to, kad žlugo Is
panijos respublika, kuriai Roo
seveltas atsisakė net už grynus 
pinigus parduoti ginklų ir amu
nicijos, kai ji gynėsi nuo suki
lusių militarist!] ir fašistų. Roo
seveltas su Churchillu buvo pa
skelbę Atlanto Čarterį, bet, 
praėjus trejetui metų, Roose
veltas apie tą istorinį doku
mentą pasakė, kad tai “popier
galiai”, kurie “nusimetė”, ir 
jisai jau tikrai nebeatsimenąs, 
kas juose buvę parašyta. (Vis 
dėlto Atlanto Čarteris vėliau 
“atsirado” ir jo turinys buvo 
inkorporuotas Jungtinių Tau
tų Č artery je!)

Rooseveltas buvo pradėjęs 
niekinti ir socialines Naujosios

] Dalybos reformas, sakydamas, 
kad tai buvo “daktaras”, išgy
dęs sunkiai sergančią kapita
lizmo sistemą, bet kapitalizmas 
jau išgijo ir daktaro jam dau
giau nebereikia... O

Tačiau pagrindinės reformos, 
kurias Rooseveltas pravedė 
(ir kurias, beje, ne jisai buvo 
sugalvojęs ir suplanavęs!), 
Amerikos gyvenime pasiliko. 
Pasiliko Amerikos tarptautinės 
politikos pagrinduose ir tie 
principai, kurie buvo sufor
muluoti Atlanto čarterio “po
piergaliuose”, ir svarbiausias 
tarp jų tautinio apsisprendimo 
principas. Šitą principą juk ir
gi ne Rooseveltas išrado; jį 
skelbė jau prezidentas Wood
row Wilson. Atlanto čarteryje 
jisai buvo tik smulkiau išdės 
tytas.

Bet tai reiškia, kad nereikia 
perdaug svarbos dėti asmeniui, 
kuris tam tikrus principus skel 
bia. Rooseveltas, kuris norėjo 
4 kartus laimėti rinkimus (ir 
laimėjo!), kiekvienoje rinkimų 
kampanijoje vis labiau ir la
biau vadovavosi “realios poli
tikos” sumetimais, o kai jo 
sveikata baigė sunykti, tai ji
sai jau visai nebepaisė, ką bu
vo anksčiau skelbęs.

Roosevelto Įpėdinių politika

Ką prez. Rooseveltas buvo 
atlikęs gero, neišnyko.

Jo įpėdinis Harry S. Tru
man, netikėtai virtęs preziden
tu, pradžioje nedrįso atmesti 
Roosevelto duotas Sovietų Ru 
sijai nuolaidas, bet palaipsniui 
jisai darėsi vis griežtesnis; o 
Pabaltijo valstybių klausimu 
jisai nusistatė ne pagal Tehera
ną, o pagal Sumner Welles’o 
(19k0 m. liepos 22 d.) deklara
ciją. “It’s on the record”, pa- 

|reiškė jisai Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegacijai 1946 m.

Nuo šio nusistatymo nenu- 
krypo nei jisai, nei prez. Ei- 
senhoweris, nei prez, Kennedy.

Baimė ir nepasitikėjimas

Bet kai kurie žmonės abe
joja, ar dabartinis JAV pre
zidentas to laikysis ir toliau.

štai, jau minėtame Brookly- 
no “Darbininke” jo bendradar
bis M. klausia, kodėl kaip tik 
dabartiniu laiku pasirodė Ken
nano knyga, kurioje pasakoja
ma apie Roosevelto pataikavi
mą Stalinui. Knygos autorius 
esąs “įtakingas diplomatas de
mokratų partijoje’’ (bet M. už- 
luirštąm.a, kad Kennan buvo iš
garsėjęs, kaip prorusiškos 
orientacijos politikas, kurį bu
vo pasiuntusi ambasadorium į 
Maskvą republikonų adminis
tracija!).

M. rašo:
“Galima manyti, kad tai 

’ daroma iš meilės objektyviai

Prisiminė J. P.
Uborevičių

Lietuvos rusifikatorių dien
raštis “Sovietskaja Litva” Nr.

istorinei tiesai. Bet su nema
žesniu pagrindu galima ma
nyti, kad buvusio prezidento 
autoritetu įjorima pridengti 
ir kai kurių politikų šiandie
niniai siekimai: va, ir popu
liarusis prezidentas ne iš es
mes priešinosi tokiom idė
jom, kurias garsiai ir viešai 
pasakė Sulzbergeris ir Lipp- 
m annas.

“Dėmesio verta, kad dabar 
paskelbė ir Teherano konfe
rencijos nutarimus, kurių jau 
seniau spaudoje keliais at
vejais buvo reikalaujama. 
Ten panaši šviesa, kaip Ken
nano knygoje.”
žodžiu — jau, jau gali įvyk

ti tai, ko mes bijome!
Bet juk galima tuos reiški

nius interpretuoti ir visai prie
šinga prasme, būtent: kad tam 
tikros grupės ir tam tikri as
mens stengiasi velionio Roose
velto nuslydimus, Sulzbergerio 
pasiūlymus “N.Y. Times”, 
Lippmanno pasisakymus ir 1.1. 
— panaudoti tam, kad sukeltų 
visuomenėje nepasitikėjimą 
dabartine JAV administracija.

Ar ne šitam tikslui bandė pa
tarnauti kongresmanas Edward 
Derwinski, republikonų atsto
vas iš Chicagos, rašydamas lie
tuviams, kad valstybės depar
tamentas laikąs Lietuvą* Lat
viją ir Estiją “tradicinėmis Ru
sijos dalimis”?

Ar ne tam pačiam tikslui dir
bo koks ten asmuo, skambin
damas iš Washington©, kad 
Sulzbergerio patarimai esą 
teigiamai vertinami ir jau 
svartomi valstybės departa
mente?

Kaip matome, yra tiesiog 
fambrikuojami ir falsifikuoja
mi faktai su tikslu sukelti alar- 
m.ą tarp lietuvių, sukurstyti 
juos ir kitus pabaltiečius prieš 
prez. Kennedy ir prieš valsty
bės departamentą.

“Darbininko” bendradarbis, 
tur būt, nežino arba užmiršo, 
kad Trumano prezidentavimo 
laikais tokių ir panašių gąsdi
nančių “informacijų” bei pra
našavimų pasirodydavo Ame
rikos spaudoje (Hearsto dien
raščiuose, žurnaluose) nuola
tos. Na, ar būtų buvę gerai, jei 
lietuviai būtų jais patikėję ir 
nusistatę kovoti prieš Truma- 
ną ir jo administraciją. Ar'bū
tų iš to buvus nauda Lietuvai?

Būti Lietuvos reikalų sargy
boje vienas dalykas, o be pa
grindo Lietuvos draugus įta
rinėti ir skelbti jiems nepasiti
kėjimą — kitas.

237 prisiminė Stalino pavedimu 
sušaudytą Sovietų Rusijos rau
donosios armijos karį Jeronimą 
P. Uborevičių. Jis gimė 1896 
m. Lietuvoje. Vadinasi, sukako 
65 metai nuo jo gimimo. Pir
mam Pasauliniam karui prasidė
jus, jis buvo mobilizuotas į Rusi
jos carinę kariuomenę. Iš karo 
fronto buvo 1916 m. komandi
ruotas trumpam apmokymui į 
artilerijos mokyklą. 1917 m. jis 
pasekė bolševikus. Raudonosios 
armijos gretose jis dalyvavo 
įvairiuose frontuose. Buvo išsi
tarnavęs pirmojo rango koman- 
diro laipsnį. Bolševikinio karo 
veiksmams aprimus, J. Ubore- 
vičius dirbo štabe ir parašė ke
letą dalykėlių karo apmokymui 
skirtų. f]

“Sovietskaja Litva” bendra
darbis, karo mokslo kandidatas 
J. Gorelik, rašo, kad J. Ubore- 
vičius buvo karys, kad jis sėk
mingai dalyvavo visuose svar
besniuose karo frontuose, bet 
nutyli, kad tas bolševikų narsu
sis, nusipelnęs karys Jeronimas 
Uborevičius buvo Tuchačevskio 
byloje sušaudytas. Dabar tos by
los kai kurios aukos kartu su 
lietuviais J. Uburevičiu ir Put- 
na reabilituoti, tai yra įrodyta, 
kad jie nekaltai buvo tada su
šaudyti. O toj byloje vien tik 
karininkų buvo sušaudyta dau
giau kaip du tūkstančiai. Nors 
J. Uborevičius buvo apdovano
tas trimis ordinais, bet ir jie jo 
nuo mirties neišgelbėjo.

Čia prisimintinas carės Kat
rės numylėtinio, didžiųjų rusų 
imperialistinių karų vado Suvo- 
rovo ordinas. To paties vado Su- 
vorovo, kuris tos pačios carie- 
nės Katrės Antrosios pavedimu 
numalšino žinomo Dono nenuo
ramos kazoko Emilijano Ivano- 
vičo Pugačiovo sukeltą baudžiau
ninkų maištą. Komunistų Pu- 
gačiovas labai gerbiamas, laiko
mas liaudies didvyriu, ir jo var
du yra pavadintos miestuose 
gatvės ir Saratovo srityje mies
tas Nikola j evsk dabar vadina
mas Pugačiov...

Pugačiovo sukilimo numalšin
tojo Su voro vo vardu nukalti or
dinai ir tik išimtinais atsitiki
mais jais, ir tik karia* apdalina
mi..., o kazokas Puga^vas gar
binamas kaip liaudies didvyris!

Ir J. Uborevičius ir kiti •kar
tu su Stalinu dabar garbinami, 
nors jie visi, Stalino įsakymu, 
buvo Tuchačevskio byloje ne
kaltai sušaudyti. Na, bet visi 
jie tarnavo ir tarnauja masko
liškam imperializmui. Rusifi
katorių J. P. Uborevičius Vadi
mas vertingu Lietuvos, žinomą, 
Sovietskos Lietuvos, sūnumi ir 
menamai sovietskos Lietuvos 
žmonių labai gerbiamu.

O tikrumoje tas Lietuvos sū
nus Uborevičius nieko bendro su 
Lietuvos gyvenimu neturėjo. 
Svetimiems tarnavo ir jų pačių 
buvo nužudytas. J. V.

DAN KURAITIS

Antrą syk Aliaską aplankius 
6.

Mieste iš visų pastatų labiausiai išsiski
ria Fairbanks prekybos rūiųai. Tąi tikrai 
imponuojantis pastatas. Tiems rūmams, 
kaip vadovas pasakojo, priklauso visą 
miesto vyriausybė. Tokiu būdu miestą fak
tiškai kontroliuoja prekybos rūmų nariai.

Prekybos rūmų uždavinys yra garsinti 
savo miestus, nurodyti, kas juose yra įdo
maus bei verta pamatyti.

Panašiai daro ir Fairbanks prekybos 
rūmai, —- jie garsina savo miestą ne tik 
aprašymais, bet ir savo muziejų, kur yra 
sudėta daug įdomių dalykų, surastų Alias
koje ir parodančių, kokia Aliaska buvo 
senovėje.

Netoli Fairbanks yrą pavyzdinis pieno 
ūkis ir pieninė. Iš ten,’kaip aiškino vado
vas, pristatoma Fairbanks gyventojams 
apie 80 nuošimčių viso jų suvartojamo pie
no, sviesto ir kilų pieno produktų.

Ūkis tikrai gražus. Matosi didžiausios 
bandos žalmargių. Ganyklos puikios, pas
tatai moderniški, žodžiu, tai milžiniškas 
dvaras, kuris yra vedamas žemės ūkio ir 
gyvulinkystės specialistų. Kadangi vasaros 
čia trumpos, Lai yra įrengti dideli šiltna
miai, kur žiema yrą auginami visokie vai
siai ir daržovės.

Universitetas ir “laivas”>
Fairbanks turį kuo ir tikrai pasidižiuo- 

ti. Kalbu apie universitetą, kuris yra tik 
vienos mylios atstume nuo miesto. Puikus 
mūro pastatai matosi iš tolo, nes univer
sitetas stovi ant kalniuko. Mokosi ne tik 
vietiniai, bet ir keli šimtai iš kitur koman
diruoti kadetai. Kaip ten bebūtų, bet Alias
kai, kur gyventojų, palyginti, dar mažai 
tėra, turėti savo universitetą yra tikrai di
delis dalykas.

Labai įdomus yra universiteto muzie
jus, kur yra sudėti seniai gyvenusių ir se
niai išnykusių gyvūnų griaučiai. Milžinišr 
ki tie gyvūnai buvo. Tiesiog sunku sau ir 
įsivaizduoti, kaip tokie sutvėrimai, savo 
rūšies gyvi kalnai, galėjo vaikščioti ar bė
gioti.

Pereito šimtmečio pabaigoje ir šio šimt
mečio pradžioje aukso ieškotojai tenkinosi 
prim i lyv iškomis priemonėmis. Vadinamą
jį aukso smėlį jie sijodavo ir išplaudavo. 
Tuo būdu jie atskirdavo aukso gabalėlius. 
Vėliau susiorganizavo kompanijos, kurios 
pradėjo vartoti įvairias mašinas auksui 
nuo paprasto smėlio atskirti. Buvo padary
tas savotiškas laivas, kuris sijoja smėlį ir 
vandens pagalba atskiria auksą.

Kai surandama vieta, kur yra aukso ko
kiame kalne, tai prasideda kasimas ir van
dens pagalba ledo tirpinimas. Iškasama 
didelė duobė (50 pėdų ilgio, 30 pėdų plo
čio ir 20 pėdų gilumo), kuri pripildoma 

vandens. Į tą duobę įleidžiamas laivas, 
kurio mašinos sijoja pristatomą žemę. Van
dens pagalba paprasta žemė yra nuplau
nama ir išmetama į krantą, o aukso ga
balėliai atskiriami ir nukrinta į laivo dug
ną.

Tačiau ir moderniškomis priemonėmis 
nebedaug aukso tegaunama Aliaskoje. Ma
tyti, aukso versmės baigia išsekti, o oaujų 
kol kas nepasisekė surasti.

Susisiekimas ir Aliaskos šunys »
Aliaska smarkiai modernizuojasi. Kaip 

čia seniai ten nebuvo nei geležinkelių, nei 
plentų, nei, pagaliau, tinkamų kelių. Apie 
susisiekimą oru, žinoma, netenka ir kal
bėti, nes tos rūšies susisiekimas, palyginti, 
visai neseniai išsivystė. Naudotis arkliais 
tais laikais buvo neįmanoma dėl nebuvi
mo kelių ir ilgų bei sniegingų žiemų. Su
sisiekimui, ypač žiemos metu, geriausiai 
liko šunys.

Manau, kad kiekvienam teko matyli 
filmus iš Aliaskos gyvenimo, kuriuose bu
vo vaizduojama, kaip važinėjama rogė
mis, kurias velka būrys šunų. Patyrę eski
mai ir indėnai didelius nuotolius atlikdavo 
tiesiog pasakišku greitumu. Pavyzdžiui, 
yra žiųonia, kad iš Fairbanks į Nome (tarp 
jų atstumas yra 560 mylių) šunų velkamo
mis rogėmis kelionė buvo atlikta per pen
kias dienas.

Aliaskos sūnys yrą savotiški ir skiriasi 
nuo kilų. Jie yra gana dideli ir pajėgūs, — 

sveria iki 125 svarų. Pasižymi savo ištver
mingumu ir paklusnumu. Gali kelias die
nas išbūti neėdę net ir tuo atvej u, kai jiems 
tenka vilkti roges ar kokį kitą darbą at
likti. Vadinami jie yra Aliaskos “huskies”.

“Huskies” yra įvairių veislių mišinys. 
Indėnai turėjo savo šunis, kurie susimaišė 
su rusu iš Sibiro atvežtais šunimis. Vėliau 
iš Amerikos buvo atgabenti šunys. Įvyko 
naujas mišinys, iš kurio buvo atrenkami 
veislei patys geriausi ir patys stipriausi. 
Ilgainiui ir išsivystė “Husky” tipo šunys. 
Tokią istoriją apie Aliaskos “huskies” pa
pasakojo mums ekskursijos vadovas.

Bet kaip atsirado pats vardas?

Štai kas apie tai pasakojama. Hudson 
kompanijos kailių prekyba besiverčią šiau
rinėje Kanados dalyje anglai vartojo lon- 
doniečių dialektą. “Eskimos” (eskimus) 
jie vadindavo “heskimos”, o eskimų šu
nis “I Ieškinio” šunimis. Vėliau “Heskimo” 
jie sutrumpino į “Hesky”, kuris ilgainiui 
tapo “husky”. Tokiu būdu Aliaskos “hus
ky” faktiškai reiškia “Aliaskos eskimų 
šuo”.

Prieš penkiasdešimt metų Amerikos 
miestuose buvo daugybė arklių, kurie bu
vo naudojami įvairių prekių išvažinėjimui. 
Chicagos gatvėmis didžiuliai belgiški ark
liai traukdavo sunkius vežimus su įvairio
mis prekėmis.

O ką bekalbėti apie farmas, kur be 
arklių buvo neįmanoma apsieiti. Dabar 

arkliai baigia išnykti ne tik iš miestų, bet 
ir iš farmų. Atrodo, kad ii.etolimoj.e ateity
je arkliai Amerikoje bus naudojami tik 
lenktynėms...

Visai galimas daktas, kad lokio likimo 
susilauks ir Aliaskos eskimų šunys, nes 
juo labiau susisiekimas tobulinamas, juo 
mažiau tam tikslui benaudojanii šunys. 
Mums belankant Fairbanksą iš Frankfur
to, Vakarų Vokietijos, atskrido du vokie
čiai. Atskrido jie per šešias valandas elnių 
ir mešikų medžioti. Atvykę nė nemanė šu
nų rinktinę samdyti, kad galėtų pasiekti 
medžiojimo vietą. Ir kam tai reikalinga, 
kada yra daug pranašesni susisiekimo bū
dai. Negalima delsti ir bereikalingai laiką 
leisti, kada gyvenimas galvatrūkčiais bėga.

Ar tai gerai, ar ne, — sunku pasakyti, 
bet toks dabar gyvenimas pasidarė. O mes, 
norime ar nenorime, turime prie jo taiky
tis. ,

Indėnų kaimelis

Iš Fairbanks Hana upe plaukėme indė
nų kaimelio pamatyti. Atstumas — lik de
vynios mylios. Plaukėme nedideliu laive
liu. Vadovas, kaip paprastai, visą laiką 
stengėsi mūsų dėmejjį atkreipti tai į, vieną, 
lai į kitą dalyką.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BAL1ŪNAS Is Vokietijos
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd SEREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

A. a. adv. J. Bataičiui pastatytas paminklas
PLB Vokietijos Krašto Tarybos nario, mok. Fr. skėrio kalba, 

pasakyta pamiklo šventinimo iškilmėse
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tek: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ilk 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ ■ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409
H.l ■ i 11 ■ wiw ■!■ wiiii ■■iinwriri tiii 11.1.   —m—.....

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

■i " ■■m"—.i ................  ii . m

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A, JĘNKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te i.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278 1

1961 m. sausio mėn. 17 d. Hei
delbergo Universiteto Klinikoje 
mirė a. a. advokatas Juozas Ba- 
taitis, kurį mes š. m. sausio mėn. 
23 d. palaidojom Huettenfeldo 
kapinėse.

Jis buvo gimęs 1894 m. spa
lio mėn. 17 d. Raseiniuose, gy
veno Kaune ir turėjo nuosavą 
advokatūrą Laisvės Alėjoje. 
Kaune buvo žinomas kaip ank
stybas Kopr. Neo-Lituanijos 
steigėjas, vėliau buvo veiklus 
tos pačios korporacijos filisteris, 
ramus, bet patvarus tautininkas 
visoj lietuvių visuomenėj.

Didysis a. a. Juozo Bataičio

DR. Y. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: 4-IEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

Dr% Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. 
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Mj? Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

, Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.
............. ........................     įmina....... ii iii

Kazimierą*

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas
Y A 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfąyette 3-3210
Jei neatsiliepa, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas.

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

■■iim. .i. ..... oa ,

GffADINSKAŠ
T A U P Y K I T : 

duodame S & H 
ŽALIUS ŽENKLELIUS (Stamps)

————WWWI "■ "

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

-
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. va&

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas pęrkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1382

įnašas, pagrindinė juo duoklė 
savai besikuriančiai valstybei 
buvo tarnyba teisingumui, kuris 
glūdi santykyje įstatymų su pi
liečių reikalais ir tų reikalų su
pratimu. Būti geru advokatu, 
reikia mokėti galvoti nešališkai, 
būt tvarkingam ir darbščiam. 
Velionis visas tas ypatybes tu
rėjo ir tai įvedė jį į žymiųjų 
Lietuvos advokatų eiles.

1938 metais jam buvo pasiū
lyta Teisingumo Ministerijos 
juris-konsulato vieta, ir jis ją 
tik po ilgesnių bei pakartotinų 
prašymų priėmė.

Velionis 1940 m. birželio mėn. 
15 d. buvo Vilniuje komandiruo
tėj. Kai tą pačią dieną raudo
nasis tvanas užliejo Lietuvą, a. 
a. Juozas Bataitis pirmuoju pa
sitaikiusiu traukiniu važiavo 
Kauno link. Betgi ir Kauną pa
siekęs neišlipo, o šovė į Kybar
tus. Jis buvo pirmas ir vienin
telis neoficialus žmogus, kuris 
nesileido bolševikų prisiartinimo 
ir tuo jis parodė tikrą, realią, nuo 
voką apie komunistus.

Po karo, tremties metais, ve
lioniui buvo nelengva dėl ištiku
sių jį ligų. Susirgo džiova. Gy
dėsi įvairiose sanatorijose ir pa
galiau pašveiko, netekdamas 
60% savo darbingumo. Pasku
tiniais metais labai žiauri liga 
jo sveikatą palaužė ir jis turėjo 
atsigulti Heidelbergo Universi
teto klinikoje. Buvo daryta ope
racija, bet ji jam jau nieko ne
padėjo. Sausio mėn. 17 d. jis 
atsiskyrė galutinai su šiuo pa
sauliu.

Man asmeniškai teko a. a. Juo
zą Bataitį pažinti, 1954 metais 
Weinheime, ir nuo to laiko aš 
su juo gražiai ir maloniai ben
dradarbiavau lietuviškuose rei
kaluose. .-Jam buvo verta gyven
ti ir kovoti dėl gėrio, dėl žmo
gaus teisių, dėl tautų teisių ir 
laisvo apsisprendimo, dėl žmo
nijos šviesesnės ateities, dėl lie
tuvių tautos teisių, dėl Lietuvos 
nepriklausomybės, dėl jos atei
ties šviesaus idealo laisvėje. La
bai gaila, kad jis savo gyveni
mo vaisių jau nebedagos. Už tai 
mes pasilikusieji kiekvieną die
ną vis stipriau jaučiame tą spra-% 
gą ir nuostolius, kuriuos tenka 
pernešti lietuvių bendruomenei 
Vakarų Vokietijoj Juozo nete
kus. Mes pagrįstai didžiuojamės 
jo atliktais darbais tautiškos 
veiklos bare. Jis buvo ir pasi
liks mums kelrodžiu tolimesnei 
veiklai.

Mes nebuvome draugai, bet 
liberalinės-tautinės minties bi
čiuliai. Mums abiem rūpėjo mū
sų brangi tėvynė Lietuva, jos 
laisvinimo byla ir lietuvių “Va
sario 16” gimnazijos išlaikymas. 
Į partijų ir partijėlių rietenas 
nekreipdavome dėmesio. Su gi
liu skausmu širdyje aš su juo 
keletą dienų prieš mirtį atsisvei
kinau galutinai Heidelbergo kli
nikoje.

Kaip jau minėjau a. a. Juo
zas Bataitis buvo silpnos svei
katos, bet vis dėlto buvo labai 
judrus lietuvių bendruomenėje 
Vakarų Vokietijoje. Kurį laiką 
buvo net Vliko nariu. Būdamas 
ilgus metus Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Vokietijos Kraš-

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

/-■ ■ ■ " ■ t
PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
_______  y

DR. VYT. TAURAS 
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Anglu kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tek: Hemlock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

to Tarybos ir Valdybos nariu, jis 
ypatingai rūpinosi lietuvių ben
druomenės reikalais ir lietuvy
bės išlaikymu tremtyje. 1959- 
60 metais, būdamas Krašto Val
dybos reikalų vedėju ir gimnazi
jos ūkvedžiu, dirbo už du. čia 
jis įdėjo dalį savo sveikatos. Mū
sų šaunus jaunimas lietuvių Va
sario 16 gimnazijoj jį neužmirš 
ir išreikšs jam pagarbą ir padė
ką kol gimnazija Huettenfelde 
veiks. Jo kapą prižiūrės mūsų 
gimnazistės.

Tremtyje jis labai daug nu
sipelnė lietuvių tautai ir, be to, 
palaikė ypač tamprius ryšius su 
Baltų Draugija bei Vokiėčių-Lie-

Vokiečių-Lietuvių sekcijos pir
mininkas.

Jis palaikė tamprius ryšius ir 
su vokiečiais, kilusiais iš Lietu
vos. Draugiškai bendradarbia
vo su Liėtųvos-Vokiečių Lands- 
mannschafto pirmininku, ponu 
prof. dr. Strauch.

Mokėdamas laisvai vokiečių 
kalbą žodžiu ir raštu, a. a. Juo
zas Bataitis turėjo didelės įta
kos, kaip lietuvis, aukščiausiuo
se vokiečių sluoksniuose, net mi
nisterijose Stuttgarte ir Bon- 
noje.

Bendradarbiaudamas su visais 
lietuviais įvairiausių pažiūrų ir 
įsitikinimų laisvajame pasauly
je ir su svetimtaučiais, velionis 
turėjo savo tiesią laikyseną, pa
vyzdingu būdu ir geru charak
teriu nemažai draugų. Tegu jo 
eitas kelias būna visiems lietu
viams tremtyje pavyzdžiu, nes 
jis dirbo, aukojos, nors sveika
tos neturėdamas, iki savo gyve
nimo pabaigos savo mylimai tė
vynei Lietuvai, kur traukė jo 
širdis, nes tenai paliko žmo
ną ir dukrelę.

Kaip paminklo statymo rei
kalais įgaliotinis dėkoju ypa
tingai a. a. Juozo Bataičio pa
minklui pastatyti Komitetui 
New Yorke, jo pirmininkui dipl. 
teis. p. Antanui Senikui, ALT 
Sąjungos pirmininkui dipl. teis, 
p. Vytautui Abraičiui, Tautinės 
Sąjungos 1-jo skyriaus pirmi
ninkui p. Pranui Narvydžiui, 
Korp. Jaunoji Lietuva filisteriui 
p. Jurgiui Sirusui, Korp. Neo- 
Lituanjos filisteriui p. Petrui 
Vienui, Korp. Neo-Lituanijos 
Vyriausiosios Valdybos pirmi
ninkui p. Mečiui Valiukėnui už 
atsiųstą labai stambią auką pa
minklo pastatymui per poną dpi. 
teis. Antaną Senikę, visiems au
kotojams užjūryje, Pinnebergo 
apylinkei už auką per p. čekaus- 
ką, Huettenfeldo apylinkei ir jos 
pirmininkui vyr. mok. Seliamo- 
nui Antanaičiui, Vokietijos 
Krašto Tarybos nariams, Kraš
to Valdybai, ponui ir poniai Nor- 
kaičiams, poniai K. Seremetevs- 
kienei iš Miuncheno, Vasario 16 
Gimnazijos direktoriui p. prof, 
dr. Groniui, visiems mokyto
jams, poniai Gudermonienei ir 
gimnazistėms už iki šiolinį ka
po prižiūrėjimą, skautėms ir 
skautams. Dėkoju ponui Vy
kintui už pasakytą kalbą Neo- 
Lituanijos Vyriausiosios Valdy
bos, PLB. Vokietijos Krašto Ta
rybos ir Valdybos vardu. Jis 
Korp. Neo-Lituanijos vardu pa
dėjo vainiką. Už tai -širdingas 
ačiū.

Padėką reiškiu poniai Dr. Be
veikei iš Paryžiaus, kuri kalbė
jo teisininkų vardu.

Ypatingą padėką reiškiu Lie
tu vos-.Vokiečių Krašto Valdybai 
ir jos pirmininkui prof. dr. 
Strauch už atsiųstą užuojautos 
laišką ir už . vainiką. A. a. Juo
zas Bataitis su latviais ir estais 
nuoširdžiai bendradarbiavo. Lat
vių ir Estų Vokietijos Krašto 
Valdybos atsiuntė laiškus ir iš
reiškė užuojautą visiems lietu
viams. Latvių Krašto Valdybos 
pirmininkifi ponui Janums ir es
tų Krašto Valdybos pirminin
kui p. Pveisenberg už tai nuo
širdžiai dėkoju.

Ypatingą pagarbą ir padėką 
reiškiu lietuvių Vasario 16 Gim
nazijos katalikų kapelionui ku
nigui dr. Navickui už paminklo 
pašventinimo apeigas.

Toliau dėkoju visiems gimna
zijos moksleiviams-ėms už gies
mes ir maldas, visiems drau
gams, vienminčiams, bendradar
biams, pažįstamiems už atsilan
kymą ir išreiškusiems žodžiu 
ir raštu paskutinę oficialią pa
garbą a. a. Juozui Bataičiui pa
minklo šventinimo iškilmėje. Vi
siems širdingas ačiū aukojusiem 
gėlių.

Tau, mielas Juozai! Ilsėkis ra
mybėje svetimoje žemelėje savo 
brangios tėvynės Lietuvos ir 

mylimos šeimos nebematęs! Ta
vo dvasioje mes pasilikusieji 
dirbsime ir kovosime už laisvą 
ir nepr iklausomą Lėtu va !

Fr. skėrys
tuvių sekcija. Velionis yra ži
nomas kaip vienas iš Baltų Dr- 
jos steigėjas, ir buvo ilgametis

REMKITn. TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

s? a o AŽinios is Angluos
Lietuvos delegacijos pirminin

kas V. Sidzikauskas, vykdamas 
į Pavergtųjų Seimą Prancūzijo
je, trumpam laikui buvo apsisto
jęs Londone. Ta proga Lietuvių 
Namuose padarė tarptautinės 
politikos klausimais pranešimą. 
Atidaromąjį žodį tarė inž. J. 
Vilčinskas, kuris supažindino su
sirinkusius su V. Sidzikausko 
asmenybe, primindamas, kad 
prelegentas visą laiką laiką dir
ba dėl Lietuvės išlaisvinimo.

Prelegentas pradėjo savo pra
nešimą primindamas, kad laisvę 
lengva prarasti, bet atstatyti 
yra sunku. Dabar mes gyvena
me ypatingai sunkiame laike 
— tai sovietų grėsmė paverg
ta j ai Europai ir aštrėjanti Ber
lyno krizė. Tie įtempti tarptau
tiniai įvykiai paskatino ir mus 
atvažiuoti į Europą ir bendrame 
seime aptarti visą įvykių raidą. 
Be Paryžiaus, dar teks lankytis 
Briuselyje, Ženevoje, Bonnoje, 
Dubline ir ten pasitarti Europos 
laisvės klausimais. Matant ko
kiu greičiu keliamos Afrikos iš
laisvinimo problemos, mes sta
tome reikalavimus, kad tokiu 
pat greičiu būtų sprendžiami ir 
sovietų pavergtosios Europos 
klausimai. Matydami ptsako- 
mingų valstybių vyrų neveiklu
mą, mes išgyvenome daug nusi
vylimų ir mažėja pasitikėjimas 
Vakarų valstybių pareiškimais. 
Berlyno krizė, pasikeitusi padė
tis Europoje ir sovietų grėsmė 
visam pasauliui, rodo, kad nėra 
kelio atgal. Rusai knisasi po 
įvairių valstybių pamatais, no
rėdami jas sugriauti. Jie lenda 
ne tik į Afriką, bet ir į Pietinę 
Ameriką. Vakarai nesiekia lai
mėjimų. Berlynas padalintas, 
Europa padalinta, ar tai norma
li padėtis? Reikėtų Berlyno klau
simą pastatyti tinkamoj spren
džiamoj formoj, kad būtų vi
siems žymu ką Vakarai daro. 
Rusai reikalauja apsisprendimo 
teisių Afrikos tautoms, o kodėl 
Vakarai nekelia klausimo dėl pa
vergtosios, Europos išlaisvinimo. 
Dar jie ir šiandieną neįsivaiz
duoja kaip gali baltas žmogus 
pavergti baltą žmogų. Vakarai 
eina į derybas, galvodami ko
kias padaryti nuolaidas, o Ry
tai kad kuo daugiau sau naudos 
išsiderėti. Neturi valios, nusi
statymo, — kad mes Vakarai 
šiandien turime galią, — bet ieš
ko su rusais kompromisų. Nuo
taikos nėra skaidrios, matant, 
kad barbaras ruošiasi, nušluoti 
visą Europą. O Vakarai yra lin
kę eiti į kompromisus, daryti 
nuolaidas, pripažįstant dabarti
nę padėtį. Ne Vakarai stato rei
kalavimus, o Maskva.

Savo tautos idealų mes neiš
sižadėsime ir visa laiką kovosi
me dėl Lietuvos išlaisvinimo-. 
Mes iš Vakarų ne labdarybės 
prašome, bet įsisąmonijimo, kad 
pavergtų tautų laisvinimo dar
bas turi būti ir jūsų interesas 
ir dirbkime visi kartu.

Tai tokios maždaug mintys 
padaryto pranešimo. Ir mano 
asmeniška nuomonė, nors padė
tis yra liūdna, bet dar nėra be
viltiška.

TRUMPAI H

— Mirė Starkevičių jauniau
sioji dukrelė. Palaidota spalio 18 
d. Leyton kapinėse.

— Spalio 22 d. įvyko Sporto 
ir Socialinio klubo pusmetinis 
narių susirinkimas. Kaip pa
aiškėjo iš pranešimų, klubo fi
nansinė padėtis yra žymiai pa
gerėjusi ir sumažintos skolos, 
kurios susidarė perkant klubą. 
Dabartiniu klubo pirmininku 
yra V. Lagunavičius, sekretoriu
mi — I. Dailidė.

— Rytų Londone, kaip sako
ma dėl lankytojų stokos, pra
dėjo užsidarinėti (bankrotuoti) 
kino teatrai. Dabar užsidariu
sių kinų savininkai pradėjo vers
tis kita biznio šaka — bingo lo
šimais. Mėgėjų palesti yra pa
kankamai. V. V.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draug’rško Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 
1 dieną Vengeliausko svetainėje. 4500 
So. Talman Avė. 8:00 vai. vakaro. 
Visi nariai prašomi atsilankyti.

1 Adela Burba, rast.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lap
kričio 1 d. Čhicagos Lietuvių Audi
torijoj,- 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakarą. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą.

A. Kauiakis, fin. rast.

f GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
L ------------- - ---------

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Skaitykite
ir platinkite

“N A U J IENA S"

I AVUTKIQ Telegrama į WwiillO Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
; 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 
♦

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfąyette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE______________Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ”
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“ ,PETRAS BIELIŪNAS "J
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfąyette 3-3572
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— Kęstučio klubo ,50 metu 
jubiliejinis vakaras Įvyko spa
lio 29 d. Marquette Hall, 6908 
So. Western Ave. Jis buvo la
bai sėkmingas. Meninę progra
mą atliko O. Blandytė; jai 
akompanavo M. Motekaitis. 
Kalbėjo Lietuvos konsulas Dr. 
Petras Daužvardis, Naujienų 
redaktorius Dr. P. Grigaitis, 
Draugo redaktorius L. Šimutis 
ir A. Valonis. Buvo pagerbtas 
seniausias klubo narys Vez- 
džiūnas.

Išmokime važinėti 
Amerikos keliais
Teisėjas Alfonse F. Wells 

tvarko visą Chicagos trafiko 
teismą. Per jo vadovaujamą 
Įstaigą turi pereiti visi trafiko 
Įstatymams ir taisyklėms nusi- 
kai tusieji vairuotojai. Teisėjai 
atlieka jiems skirtas pareigas, 
bet jiems būtų maloniau, jei ne
būtų nusikaltėlių ir nereikėtų 
spręsti bylų. Nusikaltimų būtų 
žymiai mažiau, jeigu automo
bilistai pažinių veikiančius Įsta
tymus ir taisykles. Illinois val
stybė yra išleidusi knygelę 
BULES OF THE ROAD, kurio
je yra visos trafiko taisyklės. 
Knygutė duodama kiekvienam, 
norinčiam susipažinti su kelio 
taisyklėmis. Už ją nieko nerei
kia mokėti. Ją gali gauti kiek
vienas skaitytojas, atėjęs i tra
fiko teismą. Kas neturi progos 
užeiti Į teismą, tai knygutę 
gaus, jei parašys atviruką ir 
paprašys, kad jam prisiųstų. 
Nieko už persiuntimą nereikės 
mokėti.

Rašyti reikia šiuo adresu:

Hon. Judge Alfonse F. Wells, 
Traffic Court, 321 N. La Salle

Street, Chicago, Illinois

Pigiai taisome ir perstatoms 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

. Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me-i 
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ
t——........

4 % % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 

-I-
----- ----- i ~ ~~i .. , ..... '

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos Į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 74)677

------- ------------------------------------------------------------------------------------------

Vėliniu vakaras C
“Sukrikščioninta” tūkstančiu 

metų senumo tradicija

Antradienio vakaras, spalio 
31 d., Lietuvoje vadinamas Vė
linėmis, čia vadinamas Hallo
ween, turi savo tradicijas, pa
reinančias iš tolimos prieš
krikščioniškos senovės, kada 
žmonės rimtai tebetikėjo dva
siomis, vaiduokliais, ragano
mis ir velniūkščiais su nosikė
mis be skylučių. Anglų, kana
diečiu ir amerikiečiu Halio- c c
ween, kas reiškia “all holies, 
all hallows day” (visų šventų
jų diena) yra popiežiaus Gre- 
gorijaus III dr 8 šimtmety su
krikščioninta didelė druidų, 
keltų ir galų šventė, dar prieš 
gerus 5 tūkstančius metu švęs- 
ta geroms ir piktoms dvasioms 
patenkinti. Maža kas bėra ži
noma apie tų laikų žmonių ti
kėjimą, tačiau yra žinoma, kad 
jis iš pagrindų mažai kuo te
siskyrė nuo dabartinio: tos pa
čios piktos ir geros dvasios, tie 
patys atnašavimai joms paten
kinti, tik pavadinimai, vardai 
ir titulai pasikeitė — žyniai, 
raganiai, vaidilos, kriviai iš
virto kunigais, prelatais ir vys
kupais. Kitas pagrindinis pa
kitimas yra tas, kad senovėje 
Vėlinių vakarą mirusiųjų vė
lės pačios “pareidavo” i savo 
kadaise gyventus namus ir so
dybas “pasisvečiuoti”, o dabar 
gyvieji eina juos kapinėse lan
kyti ir ten pagerbia maldomis 
bei deginamomis žvakelėmis 
prie artimųjų mirusiųjų kapų.

Anglo - saksų pasaulyje, kur 
senovės druidų prietarų yra 
daugiausia išlikę, Vėlinių va
karas yra išvirtęs labai popu
liariu vaikų karnavalu ir tą 
vakarą jiems yra leista pasi
reikšti visa savo vaikiškos fan
tazijos kūryba. Spalio 31 die
nos vakare jie eina per namus 
būriais, vaizduodami kadaise 
panašiai per namus vaikščio
jusius mirusiųjų dvasių būrius. 
Suprantama, kad tokiam kar
navalui ir aprėdalai turi atitik
ti. Tad visi vaikai yra užmas
kuoti kaukėm ir apsirėdę vai
duokliais, giltinėmis, ragano
mis ir kaip kas beišmano.

Didmiesčiuose piliečių orga
nizacijos pasiėmė tas palaidas 
vaikų eisenas bei jų išdaigas 
prižiūrėti'ir globoti ir per eilę 
metų pavertė tvarkingais, gana 
kultūringais žaidimais.

Chicagos švietimo Taryba 
miesto vaikams tą vakarą 63-se 
mokyklų žaidimų aikštėse ruo
šia pasilinksminimus ir tikisi 
turėti mažiausiai 60,000 jaunų
jų svečių; Parkų distriktas pa
našias paaugliams šventes ruo
šia savo 211 parkuose ir žai
dimų aikštėse, tikėdamas kiek
vienoje turėti nuo 50 iki 300 
vaikų, kuriems ruošiama tvar
kingos eisenos gatvėmis, duo
dami užkandžiai ir įvairūs pri
zai už pasižymėjimus bei įdo
mesnius Halloween karnavalo 
aprėdalus. Be to, dar dideli bū
riai vaikų po vieną, po kelis 
ir ištisais būriais, dažnai savo 
motinų lydimi, vaikšto nuo du
rų lig turų su tarbomis ir krep
šiais, iš gyventojų dovanas rin
kdami.

Posėdžiavo ALT 
Centro Valdyba

Spalių 26 d. Chicago.) e po
sėdžiavo ALTo Centro Valdy
ba. Dalyvavo visi nariai: L. ši
mutis, E. Barkus, Dr. P. Gri
gaitis, M. Vaidyla, T. Blinstru- 
bas, Dr. K. Draugelis, A. Budis 
ir J. Talalas.

Išklausytas ALT sekretoriaus 
Dr. P. Grigaičio pranešimas 
apie ALT darbų eigą nuo me
tinio suvažiavimo liepos 4 d. 
iki dabar. Sekretorius išdėstė 
kas ALTo buvo daroma ryšy 
su leidžiamais spaudoje ir pa
vienių asmenų gandais dėl JAV 
galimo politikos pakeitimo pa
vergtos Lietuvos atžvilgiu.

Iš oficialių šaltinių gauti pa
tvirtinimai, kad tie gandai ne
turi pagrindo.

Apsvarstytas tolimesnis ALT 
veiklos planas ryšy su kėlimu 
klausimo dėl vykdomos Sovie
tų Rusijos okupuotoje Lietuvo
je kolonizacijos.

Nutarta pasiųsti protesto te
legramas Jungtinėms Tautoms 
per JAV ambasadorių A. Ste
venson ir Jungtinių Tautų Pre
zidentą Mongi Slim dėl vyk
domų Sovietų Rusijos atominių 
bombų sprogdinimų.

ALT Vykdomasis Komitetas 
Chicago, 1961 m. spalių 27 d.

Sveikinimas ALTui
Amerikos Lietuviu Romos 

Katalikų Federacijos 36-tas 
Kongresas Detroite, įvykęs š. 
m. spalių mėn. 22 d. prisiuntė 
ALTui tokį sveikinimą:

“Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacijos 36-tas 
Kongresas Detroite sveikina 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir 
linki su nepalaužiama energija 
ir tautiniu budrumu ginti Lie
tuvos Nepriklausomybės reika
lus USA valdžioje įstaigose ir 
nepailstamai budėti mūsų tau
tos reikalų sargyboje.

Pr. Polteraitis
ALRK Federacijos 36 Kongreso 

Prezidiumo Pirmininkas
Detroitas, 1961 m. spalių 22 d.

Ralfo drabužių vajus
Antrojo Pasaulinio karo pa

baigoj Vokietijoje lietuvių pa
bėgėlių buvo apie 60,000 asme
nų. Apie 6%, tai yra apie 3,600 
negalėjo išemigruoti, nes buvo 
seneliai, ligoniai (daugumoje 
džiovininkai), našlės moterys su 
mažais vaikais ir pan. Dar da
bar Vokietijoj yra apie 1,500 
vaikų nuo 1 iki 16 metų am
žiaus. Kai kurie iš jų gauna iš 
vokiečių valdžios pašalpą, ta
čiau jos dažnai neužtenka net 
maistui. Todėl Balfas parūpina 
iš Amerikos valdžios maisto pro
duktų ir siunčia lietuviams į Vo
kietiją. Lietuvių kolonijose su
renkamus vartotus drabužius 
irgi siunčiame mūsų žmonėms 
į Vokietiją ir į Lenkiją. Vokie
čių valdžia gerai žino, kad iš 
gaunamos šalpos žmonės negali 
padoriau pragyventi, todėl pati 
valdžia apmoka transportą už 
Balfo siunčiamą maistą ir dra
bužius. Balfo Centre (105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.) 
gaunamus drabužius surūšiuoja, 
supakuoja, nuveža į uostą. Rū
šiuojant drabužius paaiškėjo, 
kad kai kurios kolonijos pri
siunčia visai nudėvėtus, varto
jimui netinkamus, o už jų at
vežimą reikia mokėt. Todėl ne
duokite tokių drabužių, kurių 
jau negalima nešioti, nes susi
daro bereikalingų išlaidų ir dar
bo. Nuoširdžiausiai esate pra
šomi duoti ne tik gerus drabu
žius, bet taipogi avalynę, balti
nius, patalinę, ypač paklodes ir 
kaldras. Jie vargšai, būdami per 
17 metų tremtyje, tų dalykų ne
gali nusipirkti, šią vasarą bū
damas Vokietijoje mačiau jų 
skurdą ir patyriau jų trūkumus. 
Kai į stovyklą ateina Balfo dra
bužiai, žmonės sustoja iš vaka
ro eilėse ir per naktį išbūna, kad 
gavus geresnį švarką ar kurį ki
tą apdarą.

Likusieji Vokietijoj lietuviai 
yra geradariams labai dėkin

gi ir prašė, kad mes jų neaplei- 
stumėm.

Reikalų Vedėjo prierašas: š. 
m. spalio .25 d. laivu iš New 
Yorko išsiimtus Į V. Vokietiją 
tremtiniams 5,930 sv. drabužių 
ir 890 sv. avalynės, Balfo sandė
liai liko tušti.

Kan. Dr. J. B.-Končius,
Balfo pirmininkas

— Pianisto Andriaus Kupre
vičiaus rečitalio programą suda
ro dvi Schuberto, dvi Brahmso, 
Beethoveno Sonata in E Major, 
Jono švedo, trys Debussy ir 
trys Liszto kompozicijos. Reči
talis įvyksta lapkričio 4 d. (še
štadieni) 8 vai. vak. Jaunimo 
Centre. Bilietai gaunami J. Kar
velio, Marginių ir p. Stangen- 
bergų krautuvėse arba užsako
mi telefonu HE 4-2606. (Sk.)

— Čiurlionio Galerija Chica
goje rengia, didelę grupinę mo
derniosios dailės parodą lap
kričio 4—12 dienomis. Daly
vauja trys grupės: australų 
gr. 11 dailininkų su 35 kūri
niais; .latvių grupė 7 dail. su 
30 kūrinių, ukrainiečių grupė 
6 dailininkai su 28 kūriniais. 
Viso 93 darbai — tapyba, 
skulptūra, grafika ir kerami
ka. Paroda atidaroma 6:00 v. 
vakaro. Bus kavutė.

— Laurent ir Helen Radkins, 
6839 Crandon Ave., praėjusi 
sekmadienį pakvietė būrį sa
vo draugų ir šeimos narių kar
tu papietauti. Šio pobūvio tiks
las buvo susitikti ir pagerbti 
Juozą ir Huldah Varkalus tik 
iš vakaro grįžusius iš Havajų. 
Malonus šeimininkas nuošir
džiai sutiko ir vaišino visus 
svečius ir viešnias. Svarbiau
sias momentas buvo kada pa
sirodė ponai Varkalai. Jiedu 
papasakojo įspūdžius iš įdo
mios kelionės. Ponia Varkala 
net dėvėjo kostiumą iš Havajų. 
Popietėje dalyvavo dar Stasys 
ir Elsie Petruliai, Petrulienės 
mamytė, Nora Gugienė, Har
riet Lesčiauskaitė ir jos tėve
lis, ir Adomūs ir Marie Maca
ms. Visi ilgų metų draugai, 
pažįstami, tad buvo daug ko 
pasikalbėti, daug prisiminimų 
iš praeities. Tai buvo labai ma
loni ir įdomi popietė, už kurią 
svečiai nuoširdžiai dėkojo po
nams Laurent ir Helen Rad- 
kins. V.;

— Stasė ir Juozas Bacevičiai 
džiaugiasi, sulaukę sveiko ir 
gražaus sūnaus. Be naujagimio 
Bacevičiai turi dukrelę Birutę 
ir sūnų Algimantą. Stasė ir Juo
zas Bacevičiai turi nuo 1956 
m. real - estate įstaigą Bell - 
Varpas Marquette Parko ra
jone, 6455 S. Kedzie Avė.

— Lietuvių Teisininkų Drau
gijos Chicagos skyriaus susi
rinkimas įvyko spalio 29 d. 
Chicago Savings and Loan 
Assn, patalpose. Susirinkimui 
pirmininkavo V. Mieželis. Bu
vo išrinkta nauja skyriaus val
dyba 1962 m.: pirmininkas — 
Pr. Kavaliūnas, sekretorė V. Če- 
pulkauskienė - Vienožinskaitė, 
iždininkas —; P. Jakubka.

— Žurnalistės Salomėjos 
Narkeliūnaitės, atvykusios iš 
New Yorko spalio 29 d. Dariaus
- Girėno posto salėje Chicago
je pasiklausyti atpasakojamų 
įspūdžių iš okupuotos Lietu
vos ir pamatyti rodomų foto
- filmų, buvo prisirinkę daug 
žmonių. Kaip žinoma, S. Nar- 
keliūnaitė šią vasarą lankėsi 
bolševikų okupuotoje Lietu
voje — Vilniuje ir kt. Išklau
sę jos pranešimų, gerai žinan
tieji nupasakotas vietas ir as
menis susidarė įspūdį, kad at
pasakojimai yra labai vienpu
siški, naudingi tik okupantui, 
o tikroji padėtis nenušviesta. 
Į daug klausimų prelegentė ne
davė aiškių atsakymų. Lietu
viškoji visuomenė stato klausi
mą, kuriam tikslui daromi to
kie neobjektyvūs pranešimai? 
Pranešimą rengė vadinamoji 
Chicagos žurnalistų sąjunga, 
kuriai vadovauja p. A. Gint-

REAL ESTATE FOR SALE
 - Narnai, Žemė •— Pardavimui

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, Įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAIT I S
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

M E B G I N O S 
Reikalingos dirbti ligoninėje. 

Turi mokėti ir suprasti angliškai 
Kreiptis asmeniškai i 

PERSONNEL OFFICE 
2800 W. 95 th SI.

RENTING IN GENERAL 
, Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMA V i M U 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė

CICERO IŠNUOMOJAMI 4 dideli 
kambariai, 2 mieg., naujai atremon
tuoti, 1-mas aukštas, suaugusiems.

Skambinti po 6 vai. OL 2-4537.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai 

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėtu 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, ©ro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

neris. Įžangos mokestis buvo 
imamas $1.50 nuo asmens.

— Lietuvių Filatelistų Drau
gijos surengtą pašto ženklų pa
rodą Jėzuitų 'namuose Chicago
je spalio mėn. 28—29 dd. ap
lankė 600 žmonių. Pirmą pre
miją už Nepriklausomos Lie
tuvos ženklus laimėjo Griga
liūnas iš Clevelando, Ohio. Lie
tuvių Filatelistų sąjungos pir
mininkas dabar yra K. Meš
koms. Filtelijos biuletenio re
daktorius — L. Kairys. ALT 
drauge su Filatelistų sąjunga 
deda pastangas, kad JAV paš
to departamentas išleistų ženk
lą su kovotojo dėl Lietuvos lai
svės Dr. J. Basanavičiaus at
vaizdu.

— Ilgametis Chicagos gyven
tojas, buvęs biznierius, dabar 
“pensininkas” Frank Šatkaus
kas, minės savo gimtadienį šį 
trečiadienį, lapkričio 1 d. Ponia 
Elizabth Šatkauskienė minės 
savo gimtadienį lapkričio 4 d. 
Šatkauskų šeima yra lietuviam 
gerai žinoma ir visų gerbiama. 
Jie išaugino ir išmokslino gra
žią šeimą, ir patys daug prisi
deda prie visuomenės veiklos. 
Ilgiausių ir sveikiausių metų 
ateityje ’Frank ir Elizabeth 
Šatkauskams. N.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų, informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

VAISTINĖ Marquette Parke, vei
kianti 20 metų, dėl ligos skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir, 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai .naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18.900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51sc ir California. $13,900.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
įmokėti, $14,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5J4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

2501 W. 69th Street

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kilk 
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

JEIGU IEŠKOTE gero 2 butų na
mo Marquette Pk., tai kažin ar ge
resni rasite kaip ši 26 metų 2 aukštų 
mūr. — 2x6? Į Yra dvi šildymo si
stemos.

NEBRANGU! 2 blokai į vakarus 
nuo Cicero_ Avė. ir 51-os, 20 metų 
5 kamb. mur. bungalow ant 45 pėdų 
sklypo. 2 mašinų garažas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb.'me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mur. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24 800

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4!4 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6% KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga
ražas, $19,900.

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3% kamb., 
garažas, $26,900.

1(4 AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly- 
pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VA R PAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. . Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37>4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

Telef. 436-5151

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su Įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant_ 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5Ū2 kamb. mūr. namas. 
1Ū2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. Vfa mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37*4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

6 METŲ 4Į4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

WAlbrook 5-6015

5 KAMB., 5 METŲ MŪRAS, gra
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 paĮamu, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklus butai, $14,950.

2 BUTŲ ŠVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mur. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
muro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūšų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas.
$15,900.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

WOLCOTT — NETOLI 59 ST.
Savininkas parduoda 6 kambarių, 3 
mieg. mūrinį gyvenamąjį namą. Nau
jas aliejum karštu vandeniu šildymas. 
Pušinių lentų porčiai. 2 mašinų' mūr. 

garažas. Nedideli mokesčiai. 
Netoli mokyklų ir bažnyčių. 

Telefonuokite HE 6-4659.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

6 — NAUJIENOsTcHICAGO 8, ILL.

— TUESDAY, OCTOBER 31, 196f

6


	1961_10_31-page001
	1961_10_31-page002
	1961_10_31-page003
	1961_10_31-page004
	1961_10_31-page005
	1961_10_31-page006

